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Heilbrigðisráðherra og aðrir ársfundargestir! 

Íslenskt efnahagsumhverfi hefur fengið á sig marga brotsjói á síðustu 
mánuðum og Landspítali hefur ekki farið varhluta af því. Stór hluti 
aðfanga spítalans er háð erlendri mynt og hefur gengisþróun íslensku 
krónunnar því haft skaðleg áhrif á afkomu spítalans. Þegar tekið er tillit til 
gengisþróunar umfram forsendur fjárlaga þá var rekstur spítalans þó ekki 
langt frá því að vera í jafnvægi á síðasta ári. Og eins og árin þar á undan 
þá hefur starfsemi spítalans vaxið bæði að umfangi og innihaldi eins og 
ég mun gera grein fyrir hér á eftir. 

Fjárheimildir og sértekjur ársins námu rúmlega 38,9 milljörðum og heildar-
gjöld rúmum 40,5 milljörðum og höfðu gjöldin hækkað um 13,1% á milli 
ára en tekjurnar um 9,9%. Þar af eru launagjöld stærsti kostnaðarliðurinn, 
eða rúm 64% útgjaldanna. Rekstrargjöld, að meðtöldum S-merktum 
lyfjum, voru rúm 32% af heildargjöldum og eignakaup, viðhald og 
stofnkostnaður rúm 2%. Fjármagnsliðir námu 237 milljónum sem sýnir 
ljóslega hina erfiðu greiðslustöðu sem spítalinn hefur glímt við á árinu 
og hefur þ.a.l. lent í talsverðum dráttarvaxtagreiðslum vegna vanskila við 
birgja spítalans. Gjöld umfram tekjur voru 1.622 milljónir eða 4,2% af 
veltu. Samkvæmt reikningsskilavenju ríkisins eru öll framlög ársins talin til 
tekna ársins í rekstrarreikningi. Í fjáraukalögum voru veittar 436 milljónir 
til að greiða uppsafnaðan rekstrarhalla frá fyrra ári í efnahagsreikningi og 
lækkar því halli skv. ársreikningi í 1.186 m.kr. Þegar metin hafa verið áhrif 
lækkunar gengis íslensku krónunnar umfram forsendur fjárlaga þá nema 
gjöld umfram tekjur um 1,3%. 

Launagjöld hækkuðu um 8,5% á milli ára. Dagvinnulaun jukust um 9,4%, 
álagsgreiðslur og önnur laun um 7%, yfirvinna um 6% og launatengd 
gjöld jukust um 8,7%. Ársverkum fækkaði um u.þ.b. 0,5% á milli ára og 
starfsmönnum um 1%. 

Rekstrargjöld jukust um 22,3%. Þar af jókst kostnaður við innkaup  
lækninga-, hjúkrunar- og rannsóknarvara um 24,7%, kostnaður við  
S - merkt lyf hækkaði um 46,4% og 13,8% vegna annarra lyfja. Aðal-
ástæða þessa kostnaðarauka er óhagstæð gengisþróun. Nær öll S - merkt 
lyf eru keypt erlendis frá og stór hluti sérhæfðra sjúkrahúsvara. Þegar 
skoðuð eru áhrif gengisþróunar á rekstur spítalans kemur í ljós að 
gengis-áhrifin umfram forsendur í fjárlögum eru metin til rúmlega 2.100  
milljóna króna á árinu. 

999 milljónum var varið til eignakaupa, stofnkostnaðar og viðhalds á 
árinu. Þar af var 459 milljónum varið til meiriháttar tækjakaupa, 189 
milljónir fóru til endurnýjunar legudeilda, s.s. fæðingardeildar 23 A,  
bæklunarskurðdeildar í Fossvogi, húðdeildar í Fossvogi og göngudeildar á 
lyflækningasviði I. Lokið var við nýbyggingu barna- og unglingageðdeildar 
við Dalbraut og fóru 166 milljónir til þess verkefnis, varið var 45  
milljónum til framhalds verkefnis við slysa- og bráðamóttöku í Fossvogi 
og 60 milljónum til hjartaþræðingarstofu á Hringbraut. 

Neikvæður höfuðstóll skv. efnahagsreikningi er 1.622 milljónir og hefur 
hækkað frá því að vera 436 milljónir í lok 2007. Skammtímakröfur voru 
1.182 milljónir og hafa þær heldur aukist á milli ára m.a. vegna mikillar 
skuldasöfnunar annarra heilbrigðisstofnana. Viðskiptaskuldir voru 3.222 
milljónir og hafa þær aukist umtalsvert á milli ára í takt við aukinn 
neikvæðan höfuðstól. Birgðir hafa ekki breyst mikið á milli ára. 

Starfsemi LSH er margþætt og umfangsmikil og mun ég sýna nokkrar 
lykiltölur í starfsemi spítalans. Athyglisvert er að sjá þróun framlaga frá 
sameiningu spítalanna. Í Hagtíðindum Hagstofu Íslands kemur fram 
þróun opinberra heilbrigðisútgjalda á mann og sést sú þróun á mynd 1 
og hafa framlög til LSH skv. ríkisreikningi verið tekin út úr heildartölunni 
sem birt er í Hagtíðindum og sett sem sérstök lína á þessari mynd. Tölur 
vegna 2008 eru bráðabirgðatölur. Þessar tölur sýna að opinber heilbrigðis 
útgjöld og framlög til LSH héldust nokkurn veginn í hendur til og með 
2003 en hafa þarf í huga að á árunum 2001 og 2002 var greiðsla fyrir 
S – merkt lyf flutt frá TR til spítalans sem skýrir að hluta hina miklu aukn-
ingu framlaga til LSH þau ár. Í ársbyrjun 2009 fluttist greiðslan frá LSH til 
Sjúkratrygginga Íslands sem mun hafa áhrif á heildarkostnað LSH á þessu 
ári. Framlög til Landspítala lækka síðan frá 2003 en á sama tíma aukast 
ríkisframlög til annarra hluta heilbrigðisþjónustunnar. 

Í ljósi fyrrgreindra fjárhagsupplýsinga er athyglisvert að líta næst á fjölgun 
íbúa. Eins og fram kemur á mynd 2 þá hefur orðið umtalsverð fjölgun 
íbúa á höfuðborgarsvæðinu og þá sérstaklega í röðum eldri borgara. Frá 
árinu 2000 hefur íbúum höfuðborgarsvæðisins fjölgað um 12% en þeim 
sem eru 80 ára og eldri hefur fjölgað um 40%. Hlutfallsleg fjölgun eldri 
borgara umfram yngri aldurshópa mun halda áfram eins og bent er á í 
skýrslu OECD því Íslendingar eru frekar ung þjóð. Fjölgun Íslendinga og 
hækkandi meðalaldur hefur mikil áhrif á starfsemi spítalans því aldraðir 
þurfa jú mest á þjónustu LSH að halda. Oft er talað um að fólk sem 
komið er yfir 65 ára aldur noti fjórum sinnum meiri heilbrigðisþjónustu 
en þeir sem eru undir 65 ára aldri. Það er skylda okkar að mæta þessari 
auknu þjónustuþörf eldri borgara með fullnægjandi hætti. 

Hlutfallsbreyting (frá árinu 2001) á útgjöldum hins opinbera,
staðvirtum á mann á verðlagi samneyslu 2008

Heimild: Þjóðhagsreikningar - Fjármál hins opinbera 2008, bráðabirgðauppgjör (Hagsto fan, mars 2009)
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Eins og önnur vestræn háskólasjúkrahús hefur LSH markað sér þá stefnu 
að byggja upp öfluga þjónustu utan legudeilda og jafnvel í heimahúsum 
og er æ flóknari meðferð veitt með slíkum hætti. Komur á göngudeildir 
hafa aukist um rúm 70% frá árinu 2000 en innlögnum fækkað um 20%. 
Meðallegutími hefur styst og því hefur legudögum á sólarhringsdeildum 
fækkað (mynd 3). Komur á slysa- og bráðamóttökur spítalans hafa aukist 
um rúm 30% frá sama tíma. Fjöldi fæðinga eykst jafnt og þétt í takt 
við fjölgun íbúa og hefur skurðaðgerðum einnig fjölgað nokkuð svo og 
myndgreiningarrannsóknum (mynd 4). Tíðni margra sjúkdóma eykst 
jafnt og þétt ekki síst vegna vaxandi fjölda aldraðra. Hins vegar hefur 
aukin starfsemi á LSH og styttri meðallegutími orðið til þess að biðlistar 
heyra nánast sögunni til. 

Í fyrra sagði ég frá ánægjulegum niðurstöðum í skýrslu OECD en hún ber 
heitið Health at a Glance. Þá sýndi ég samanburð hinna 30 OECD þjóða 
hvað varðar andlát í legu á spítala innan 30 daga frá innlögn eftir annars 
vegar heilablóðfall og hins vegar eftir hjartadrep en hjartasjúkdómar og 
heilablóðfall valda um fjórðungi dauðsfalla hjá OECD þjóðum. Þessir 
tveir mælikvarðar sýna mjög góðan árangur hjá Landspítala. Þá sýndi ég 
líka frábæran árangur í krabbameinsmeðferð á Íslandi í samanburði við 
árangur hinna OECD þjóðanna en krabbamein valda rúmlega fjórðungi 
dauðsfalla hjá OECD þjóðum. 

Nú sýni ég tvo mælikvarða til viðbótar úr þessari sömu skýrslu (mynd 5). 
Sá fyrri sýnir meðallífaldur íbúa OECD ríkjanna og á myndinni er meðal-
lífaldur nokkurra nágrannaþjóða sýndur í samanburði við Ísland. Íslenskir 
karlar eru með hæsta meðallífaldur allra 30 OECD þjóðanna og konur 
eru ofarlega á listanum. 

Seinni mælikvarðinn sýnir ungbarnadauða og er hann sýndur hjá sömu 
þjóðum og áðan (mynd 6). Ungbarnadauði er lægstur á Íslandi af 
öllum OECD þjóðunum. Þessir tveir mælikvarðar ásamt þeim árangurs- 
mælikvörðum sem ég minntist á áðan sýna góðan árangur íslensku  

heilbrigðisþjónustunnar þó fleiri þættir í íslensku umhverfi komi þarna 
einnig við sögu. Í þeim efnahagserfiðleikum sem Ísland á nú við að etja 
verðum við að gæta þess vel að ganga ekki það hart að heilbrigðiskerfinu 
að við stefnum þeim góða árangri sem náðst hefur í voða. Erlendar rann-
sóknir hafa sýnt fram á aukna þörf fyrir heilbrigðisþjónustu þegar hart er 
í ári og því þarf að sýna sérstaka varkárni þegar teknar eru ákvarðanir um 
fjárveitingar til heilbrigðisþjónustu. Einnig þarf að tryggja góðan aðgang 
að heilbrigðisþjónustunni. 

Í fyrra sýndi ég kostnaðarsamanburð LSH og sænskra spítala og kom 
LSH nokkuð vel út í þeim samanburði. Um þessar mundir er verið að 
vinna samanburð við norsk sjúkrahús. Heilbrigðisútgjöld jafnvirðismæld 
á hvern íbúa koma líka fram í skýrslu OECD. Þar kemur í ljós að Ísland 
er í sjötta sæti af hinum 30 OECD þjóðum hvað snertir heilbrigðisútgjöld 
á íbúa (mynd 7). Þar sem hér býr frekar ung þjóð þá eru þessar tölur 
áhyggjuefni fyrir okkur Íslendinga. Jafnframt geta þær einnig sýnt að 
á Íslandi er möguleiki til að lækka kostnað í heilbrigðiskerfinu. Í erfiðu 
efnahagsumhverfi á Íslandi í dag þá er alveg nauðsynlegt að finna leiðir 
til að viðhalda og styrkja enn frekar okkar góðu heilbrigðisþjónustu en 
fyrir minna fé. 

Starfsemistölur LSH, hlutfallslegar breytingar frá árinu 2000
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OECD meðaltal 75,7 81,4

BNA 6.401                                   
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Ísland 3.443                                  
Danmörk 3.108                                   
Svíþjóð 2.918

‐ lífslíkur 2005 ‐
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Eins og kemur fram hér að framan þá hefur LSH skilað góðu verki á 
síðustu árum. Náðst hefur frábær árangur í klínísku starfi eins og hér 
hefur verið tæpt á og vísindastörf á LSH hafa staðið með miklum 
blóma eins og fjöldi vísindagreina, tilvitnana og vísindastyrkja ber vott 
um. Einnig hefur rekstrarlegur árangur verið góður að öðru jöfnu. Hinir 
mismunandi fagaðilar á spítalanum hafa unnið vel saman að því að ná 
fram hagræðingu í rekstri og auka starfsemi á sama tíma. Gott dæmi um 
þessa samvinnu er kostnaðargreining þjónustunnar og innleiðing DRG 
flokkunarkerfisins en bæði verkefnin hafa m.a. aukið gæði upplýsinga 
um starfsemi spítalans og eflt kostnaðarvitund. Þessari vinnu hefur víða 
verið hælt, m.a. í stjórnsýsluúttekt Ríkisendurskoðunar og af erlendum 
ráðgjöfum sem kynnt hafa sér þessi mál. Annað dæmi er þátttaka í 
alþjóðlegum gagnagrunnum í tengslum við uppbyggingu rafrænnar 
sjúkraskrár. LSH er nú aðili að sænskum gagnagrunni um notkun og 
árangur kransæðaþræðinga. Með þátttöku sinni fær LSH tækifæri til að 
bera sína starfsemi á þessu sviði saman við sænsk sjúkrahús og nú þegar 
liggja fyrir niðurstöður sem leitt hafa til frekari þróunar þessarar starfsemi 
á sjúkrahúsinu. LSH er einnig aðili að norrænum gagnagrunni um notkun 
nýrra gigtarlyfja og árangur af þeirri meðferð. Um er að ræða mjög dýr 
og vandmeðfarin lyf sem eingöngu eru notuð í tengslum við sjúkrahús. 
Sérfræðilæknar LSH í gigtlækningum nýta grunninn til að fylgjast með 
árangri meðferðar og einnig sem grundvöll vísindarannsókna. 

Þátttaka í slíkum fjölþjóðaverkefnum um samanburð á gæðum og 
árangri í þjónustu er sérlega mikilvæg LSH vegna sérstöðu spítalans sem 
eina háskólasjúkrahússins á Íslandi. Þannig getum við jafnt og þétt bætt 
vinnuferla okkar og árangur en einnig miðlað til annarra sjúkrahúsa af 
okkar reynslu. 

Næstu árin verða krefjandi fyrir heilbrigðiskerfið hér á landi, bæði vegna 
erfiðleika í efnahagsumhverfinu en einnig vegna hraðhækkandi aldurs 
þjóðarinnar. Hagræðingarverkefni næstu ára mega ekki vera skammtíma-
lausnir heldur þurfa að vera grundvöllur heildstæðrar framtíðarþróunar 
þar sem aðgengi, gæði og öryggi þjónustunnar er tryggt. Góðar upplýs-
ingar um starfsemi og rekstur eru forsenda þess að hægt sé að meta 
þær breytingar sem hagræðingarverkefni hafa í för með sér. Einnig er 
nauðsynlegt að taka tillit til fyrirliggjandi þekkingar um þróun á algengi 
sjúkdóma og aukinnar byrði langvinnra sjúkdóma á vesturlöndum. Brýnt 
er að skoða til hlítar langtíma- og heildaráhrif hagræðingaraðgerða og 
annarra breytinga á heilbrigðisþjónustunni þannig að hagræðing á 
einum stað eða tíma leiði ekki til óhagræðis eða skertrar þjónustu annars 
staðar. Síðast en ekki síst þurfa Íslendingar að huga að þeim breytingum 
sem eru að verða á heilbrigðisþjónustu í þeim löndum sem við berum 
okkur saman við. Nú liggur fyrir tillaga framkvæmdastjórnar Evrópu-
sambandsins að tilskipun um rétt borgara til heilbrigðisþjónustu í öllum 
löndum sambandsins ef eigið land getur ekki veitt þjónustu innan til- 
tekins tíma. Þetta þýðir í raun að íslenskt heilbrigðiskerfi verður að 
undirbúa sig fyrir þátttöku í mun opnara umhverfi en verið hefur. Við 
þurfum að vera reiðubúin að veita erlendum sjúklingum þjónustu og 
megum búast við að Íslendingar sæki í auknum mæli eftir þjónustu 
erlendis. Allt kallar þetta á skýrar skilgreiningar á þeirri þjónustu sem 
veitt er í hverju landi og á hverjum stað, samræmda vinnuferla og greitt 
upplýsingaflæði til sjúklinga, heilbrigðisstarfsmanna og heilbrigðis- 
yfirvalda. LSH hefur á undanförnum árum átt gott samstarf við Sjúkra-
tryggingar Íslands og forverann, Tryggingastofnun Ríkisins, um þjónustu 
við íslenska sjúklinga á erlendum sjúkrahúsum. Í sumum tilvikum hefur 
þetta samstarf orðið til þess að ákveðið hefur verið að flytja viðkomandi 
þjónustu til Íslands og hefur það gefið góða raun. Til dæmis var árið 2003 
hafin nýrnaígræðsla úr lifandi gjöfum á LSH en áður þurftu sjúklingar að 
gangast undir slíkar aðgerðir erlendis. Meðferðin hefur gengið ákaflega 

vel og fyrir liggja gögn um þjóðhagslega hagkvæmni þessarar breytingar. 
Fleiri slík dæmi mætti nefna þar sem LSH hefur tekið að sér að veita  
þjónustu sem áður hefur þurft að sækja til annarra landa. Slík verk-
efni skila betri þjónustu við sjúklinga og aðstandendur, nýrri þekkingu, 
þjálfun og rannsóknartækifærum inn á spítalann og síðast en ekki síst, 
hagkvæmri heilbrigðisþjónustu fyrir samfélagið. Það er von mín að LSH 
og heilbrigðisyfirvöld muni áfram vinna saman að slíkri þróun til hags-
bóta fyrir sjúklinga og samfélagið allt. 

     Anna Lilja Gunnarsdóttir framkvæmdastjóri fjárreiðna og upplýsinga
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Tafla 1   Lykiltölur LSH

2008 2007
Breyting           
milli ára

Hlutfallsleg 
breyting

Klínísk þjónusta

Fjöldi einstaklinga1) sem leituðu til LSH 106.699 102.663 4.036 3,9%

Fjöldi koma á göngudeildir 367.540 328.694 38.846 11,8%

Fjöldi koma á dagdeildir 93.422 96.608 -3.186 -3,3%

Fjöldi koma á slysa- og bráðadeildir 94.650 93.060 1.590 1,7%

Fjöldi sjúkrahústengdra heimavitjana 14.798 16.008 -1.210 -7,6%

Fjöldi lega,  á sérgrein 28.607 27.241 1.366 5,0%

Fjöldi legudaga sjúklinga 232.570 245.155 -12.585 -5,1%

Meðallengd sjúkrahúslegu 8,1 9,0 -0,9 -9,7%

Þar af á kvenna-, barna-, skurð- og lyflækningasviðum 5,2 5,7 -0,5 -8,3%

Meðalhjúkrunarþyngd (bráðleiki) sjúklinga 1,18 1,20 -0,02 -1,6%

Fjöldi fæðinga 3.376 3.128 248 7,9%

Skurðaðgerðir 14.583 14.070 513 3,6%

Myndgreiningarrannsóknir 123.956 122.277 1.679 1,4%

Lyfjakostnaður vegna S-merktra lyfja (fjárhæðir í þús.kr.) 2) 3.107.098 2.141.894 965.204 45,1%

Starfsmenn

Meðalfjöldi dagvinnustöðugilda (ársverka) 3) 3.872 3.884 -13 -0,3%

Fjöldi starfsmanna með ótímabundna ráðningu 4.124 4.286 -162 -3,8%

Heildarfjöldi starfsmanna á skrá 2008 4) 5.022 4.974 48 1,0%

Starfsmannavelta 14,3% 15,7% -1,4% -9,0%

Veikindahlutfall (stöðugildi) 5) 6,4% 6,3% -0,2% 0,0%

Auk þess kauplaus veikindaleyfi 0,3% 0,3% 0,0% 0,0%

Rekstrartölur 6)

Rekstrarkostnaður 39.302.062 38.337.607 964.455 2,5%

Launakostnaður 26.103.912 26.231.072 -127.160 -0,5%

Lyfjakostnaður 4.343.274 3.607.760 735.514 20,4%

1)  Þetta eru einstaklingar sem margir hverjir komu oft á spítalann, en hver einstaklingur er hér einungis talinn einu sinni. 2) S-merkt lyf hér eru þau lyf sem ávísað er á dag- og göngudeildum og eru eingöngu til 
sjúkrahúsnota.  Þau eru birt hér á innkaupsverði með álagi vegna lyfseðla. 3) Stöðugildi starfsmanna án barnsburðarleyfa, foreldraorlofs og launalausra leyfa. 4) Allir starfsmenn sem komið hafa á launaskrá meðtalið 
t.d. fólk m. tímabundna ráðningu, í starfsnámi og afleysingum. 5) Fjarvistategundir: veikindi og veikindi vegna vinnuslyss. 6) Krónutölur í þúsundum, á verðlagi ársins 2008, án fjármagnsliða.

Tafla 2   Legur sérgreina eftir sviðum

Fjöldi lega 1) Fjöldi legudaga
 

Meðallegutími

2008 2007
Breyting 
milli ára 2008 2007

Breyting 
milli ára  2008 2007

Breyting 
milli ára

Barnasvið 2.439 2.405 1,4% 11.951 12.639 -5,4% 4,9 5,3 -6,8%

Kvennasvið 5.350 5.074 5,4% 12.439 12.905 -3,6% 2,3 2,5 -8,6%

Geðsvið 2.296 2.306 -0,4% 51.842 55.876 -7,2% 22,6 24,2 -6,8%

Lyflækningasvið I 7.130 6.680 6,7% 51.106 52.414 -2,5% 7,2 7,8 -8,6%

Lyflækningasvið II 1.380 1.282 7,6% 12.424 12.958 -4,1% 9,0 10,1 -10,9%

Skurðlækningasvið 8.514 8.214 3,7% 41.514 43.671 -4,9% 4,9 5,3 -8,3%

Öldrunarsvið 983 917 7,2% 35.122 38.216 -8,1% 35,7 41,7 -14,3%

Endurhæfingarsvið 515 363 41,9% 16.172 16.476 -1,8% 31,4 45,4 -30,8%

Legur á kvenna-, barna-, skurð- og lyflækningasviðum samtals 24.813 23.655 4,9% 129.434 134.587 -3,8% 5,2 5,7 -8,3%

Samtals 28 .607 27 .241 5,0% 232 .570 245 .155 -5,1% 8,1 9,0 -9,7%

1) Hér eru legur birtar eftir sérgreinum sviða, ekki eftir legudeildum. Legur og legudaga fyrir einstakar sérgreinar og legudeildir má sjá í Starfsemisupplýsingum Landspítala janúar-desember 2008 á vef 
spítalans: www.lsh.is undir ,,Spítalinn í tölum“.
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Tafla 3   Komur á dag- og göngudeildir

Göngudeildir Dagdeildir Alls dag- og göngudeildir

2008 2007
Breyting 
milli ára 2008 2007

Breyting 
milli ára

2008 2007 Breyting 
milli ára

Barnasvið 15.655 11.751 33,2% 3.470 3.151 10,1% 19.125 14.902 28,3%

Kvennasvið 33.926 24.896 36,3% 6.039 5.310 13,7% 39.965 30.206 32,3%

Geðsvið 53.311 50.657 5,2% 47.411 53.283 -11,0% 100.722 103.940 -3,1%

Lyflækningasvið I 95.325 80.230 18,8% 17.525 16.851 4,0% 112.850 97.081 16,2%

Lyflækningasvið II 21.400 23.603 -9,3% 9.964 9.197 8,3% 31.364 32.800 -4,4%

Skurðlækningasvið 46.275 36.664 26,2% 1.061 1.354 -21,6% 47.336 38.018 24,5%

Svæfinga-, gjörgæslu- og skurðstofusvið 47 45 4,4% 0 0 0,0% 47 45 4,4%

Slysa- og bráðasvið 5.523 14.164 -61,0% 0 0 0,0% 5.523 14.164 0,1%

Endurhæfingarsvið 21.290 19.177 11,0% 3.041 2.716 12,0% 24.331 21.893 11,1%

Öldrunarsvið 3.026 2.293 32,0% 4.911 4.746 3,5% 7.937 7.039 12,8%

Heilsuvernd starfsmanna 1.629 1.457 11,8% 0 0 0,0% 1.629 1.457 11,8%

Rannsóknasvið (blóðtökur) 70.133 63.757 10,0% 0 0 0,0% 70.133 63.757 10,0%

Samtals 367 .540 328 .694 11,8% 93 .422 96 .608 -3,3% 460 .962 425 .302 8,4%

Sundurliðun á komum fyrir einstakar starfseiningar má sjá í Starfsemisupplýsingum Landspítala janúar-desember 2008 á vef spítalans: www.lsh.is undir ,,Spítalinn í tölum".

Tafla 4   Slysa- og bráðaþjónusta

Fjöldi koma Breyting milli ára
Meðalfjöldi 
koma/dag Fjöldi innlagna Hlutfall innlagna

2008 2007 Fjöldi Hlutfall
2008 2007 2008 2007 Breyting

milli ára
2008 2007 Breyting

milli ára

Bráðamóttaka Barnaspítala Hringsins 12.229 11.589 640 5,5% 33,5 31,8 983 984 -1 8,0% 8,5% -5,3%

Bráðaþjónusta geðdeilda 8.600 9.198 -598 -6,5% 23,6 25,2 615 920 -305 7,2% 10,0% -28,5%

Bráðamóttaka Hringbraut, þar af: 13.100 12.122 978 8,1% 35,9 33,2 4.647 4.135 512 35,5% 34,1% 4,0%

   nýkomur 12.744 11.924 820 6,9% 34,9 32,7 - - - - - -

   endurkomur 354 198 156 78,8% 1,0 0,5 - - - - - -

Slysa- og bráðadeild í Fossvogi, þar af: 60.721 60.151 570 0,9% 166,4 164,8 5.206 5.517 -311 8,6% 9,2% -6,5%

   nýkomur 55.551 54.857 694 1,3% 152,2 150,3 - - - - - -

   endurkomur 5.170 5.294 -124 -2,3% 14,2 14,5 - - - - - -

   komur á bráðavakt 13.979 14.401 -422 -2,9% 38,3 39,5 3.955 4.341 -386 28,3% 30,1% -6,1%

   komur á slysavakt (gönguvakt) 46.700 45.408 1.292 2,8% 127,9 124,4 1.250 1.175 75 2,7% 2,6% 0,0%

Alls 94 .650 93 .060 1 .590 1,7% 259,3 255,0 11 .451 11 .556 -105 12,1% 12,4% -2,6%

Tafla 5   Flæði á slysa- og bráðadeildum

Slysa- og bráðadeild í Fossvogi  Bráðamóttaka við Hringbraut Barnaspítali Hringsins

2008 2007 2006 2008 2007 2006 2008 2007 2006

Heildarfjöldi koma 60.721 60.151 59.342 13.100 12.122 11.892 12.224 11.589 10.785

Meðaldvalartími þeirra sem útskrifast heim (klst.) 3,7 3,9 3,4 9,5 9,0 9,2 6,2 3,3 3,9

Fjöldi  sem leggst inn á legudeild 5.206 5.517 6.294 4.647 4.135 4.065 980 984 982

   hlutfall innlagna, af öllum komum 8,6% 9,2% 10,6% 35,5% 34,1% 34,3% 8,0% 8,5% 9,1%

   innlögn á deild innan 4 klst. 22,4% 13,6% 14,3% 28,6% 28,9% 29,0% 36,8% 45,9% 52,4%

   meðaldvalartími fyrir innlögn á deild (klst.) 9,9 10,4 8,9 9,7 9,2 9,2 7,1 6,4 5,7
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Tafla 6   Helstu niðurstöður DRG flokkunar á legudeildum LSH eftir sviðum

Fjöldi lega sem lauk á árinu Meðalvigt DRG vigt heild Meðallegulengd Bráðleiki Meðalaldur

Barnasvið 2.374 0,88 2.086 4,4 1,60 4,5

Kvennasvið 10.884 0,28 3.042 1,7 1,08 20,2

Geðsvið 3.545 1,76 6.236 27,2 1,18 37,3

Lyflækningasvið I 7.715 0,93 7.195 6,9 1,16 65,9

Lyflækningasvið II 1.346 1,76 2.366 9,3 1,15 63,0

Skurðlækningasvið 9.421 1,31 12.321 4,7 1,22 54,7

Endurhæfingarsvið 630 2,39 1.504 33,6 1,05 55,9

Öldrunarsvið 921 3,67 3.381 44,6 1,17 83,3

Samtals 36 .836 1,03 38 .131 8,1 1,18 43,0

Tafla 7   Algengustu DRG flokkar miðað við fjölda sjúklinga

DRG nr . DRG flokkur
Fjöldi lega sem 

lauk á árinu DRG vigt heild Meðallegulengd Meðalaldur

373 Fæðing um leggöng án aukakvilla 1.851 696,0 1,7 29,3

381O Fósturlát, stutt meðferð 1.108 110,8 1,0 27,6

436B Áfengis- og/eða vímuefnamisnotkun, án aukakvilla 687 882,5 15,0 40,7

372 Fæðing um leggöng með aukakvillum 670 446,2 2,7 29,6

426C Aðrar raskanir á hugarástandi, yngri en 60 ára 611 944,1 17,0 33,9

215C Aðrar aðgerðir á baki og hálsi án aukakvilla 536 324,3 1,9 52,2

209A Liðskiptaaðgerðir á neðri útlim, fyrsta aðgerð 505 978,7 5,8 69,1

125O Blóðrásarraskanir, nema brátt hjartadrep, með hjartalegg án 
flókinnar greiningar, stutt meðferð 498 193,2 1,0 63,2

915O Nýburi og fyrirburi m. sjúkdóma sem eiga upptök sín á  
burðarmálstíma, stutt meðferð 377 32,0 0,0 0,0

371 Keisaraskurður án aukakvilla 371 393,3 3,7 31,1

Tafla 8   Algengustu DRG flokkar á vefrænum deildum miðað við fjölda legudaga

DRG nr . DRG flokkur Legudagar
Fjöldi lega sem 

lauk á árinu
Meðalvigt 

legu
Meðal-    

legulengd Bráðleiki Meðalaldur

12 Hrörnunarraskanir í taugakerfi 12.732 303 1,42 42,0 1,18 74,0

014A Heilablóðfall með aukakvillum 5.223 119 2,18 43,9 1,27 76,6

431A Þroskahefting (vitsmunaleg) 4.110 8 0,49 513,8 1,00 49,0

87 Lungnabjúgur og öndunarfærabilun 4.018 288 1,35 14,0 1,34 70,5

373 Fæðing um leggöng án aukakvilla 3.113 1.851 0,38 1,7 1,10 29,3

127 Hjartabilun og lost 3.083 257 1,20 12,0 1,17 78,7

550A Endurhæfing v heilablóðfalls, sj. kemst í bað með aðstoð, klæðist 
sjálfur, í hjólastól með aðstoð 3.064 73 2,12 42,0 1,02 63,7

209A Liðskiptaaðgerðir á neðri útlim, fyrsta aðgerð 2.943 505 1,94 5,8 1,11 69,1

88 Langvinnur teppulungnasjúkdómur 2.895 160 0,89 18,1 1,16 73,5

552A Endurhæfing vegna vanda í mænu, sj. kemst um í hjólastól 2.839 52 2,12 54,6 1,31 44,8
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Tafla 10   Ófrágengnar sjúkraskrár, allar legur

Fjöldi lega sem 
lauk á árinu

Fjöldi ófrágenginna 
sjúkraskráa Hlutfall

Barnasvið 2.374 8 0,3 %

Kvennasvið 10.884 2 0,0 %

Geðsvið 3.545 81 2,3 %

Lyflækningasvið I 7.715 358 4,6 %

Lyflækningasvið II 1.346 18 1,3 %

Skurðlækningasvið 9.421 24 0,3 %

Endurhæfingarsvið 630 8 1,3 %

Öldrunarsvið 921 60 6,5 %

Samtals 36 .843 566 1,5 %

Tafla 9   Algengustu DRG flokkar á geðdeildum miðað við fjölda legudaga

Nr DRG flokkur Legudagar
Fjöldi lega sem 

lauk á árinu Meðalvigt legu
Meðal-

legulengd Bráðleiki Meðalaldur

430B Geðklofi, 30-59 ára 20.735 246 1,56 84,3 1,14 45,2

426C Aðrar raskanir á hugarástandi, yngri en 60 ára 10.396 605 1,25 17,2 1,12 33,9

436B Áfengis- og/eða vímuefnamisnotkun, án aukakvilla 10.239 673 1,01 15,2 1,01 40,5

430A Geðklofi, yngri en 30 ára 8.064 170 1,31 47,4 1,26 23,8

426A Geðhvörf, yngri en 60 ára 6.670 262 1,44 25,5 1,13 40,7

Tafla 11   Sjúklingaflokkun á legudeildum

Fjöldi 
sjúklingadaga

Fjöldi  
vinnuálagseininga             

Meðalhjúkrunarþyngd 
(bráðleiki)                     Meðalfjöldi 

flokkaðra sjúkl . á 
deild/dag des . 08

Hjúkrunarklukkustundir fyrir hvern 
sjúkling á sólarhring í des . 2008

 2008 2008 2007 2008 2007
Breyting 
milli ára

Æskilegar  
1) 2)

Veittar  
1) 2)

Mismunur        

Barnasvið 12.200 18.364 20.325 1,51 1,52 -0,7% 10,7 9,7 9,4 -0,3

Kvennasvið 3) 12.949 13.946 13.901 1,08 1,06 1,9% 12,4 4,5 5,1 0,6

Geðsvið 4) 54.093 69.047 74.868 1,28 1,31 -2,3% 11,7 7,2 7,8 0,6

Lyflækningasvið I 50.461 54.049 56.163 1,07 1,11 -3,6% 18,5 6,3 6,9 0,6

Lyflækningasvið II 12.374 14.175 14.569 1,15 1,15 0,0% 11,3 8,7 8,1 -0,6

Skurðlækningasvið 43.185 45.852 46.709 1,06 1,06 0,0% 14,6 6,5 7,8 1,3

Svæfinga-, gjörgæslu- og skurðstofusvið  3.696 14.550 15.396 3,94 3,77 4,5% 5,0 22,4 29,2 -

Endurhæfingarsvið 11.103 11.623 11.559 1,05 1,10 -4,5% 18,6 6,3 5,3 -1,0

Öldrunarsvið 35.091 41.297 45.757 1,18 1,20 -1,7% 16,1 5,6 6,3 0,7

Samtals 5) 181 .059 213 .856 224 .379 1,18 1,20 -1,6% - - - -

1)  Æskilegar hjúkrunarklst. pr. sjúkling eru einungis reiknaðar út fyrir legusjúklinga en veittar hjúkrunarklst./sjúkl. eru bæði fyrir legu- og dagsjúklinga. 2)  Frá nóv. 2006 eru hjúkrunarklukkustundir birtar sem vegin 
meðaltöl. 3)  Bráðleiki og mönnunartölur kvennasviðs ná ekki til fæðingargangs og Hreiðurs, þær eru hins vegar með í vinnuálagseiningum kvennasviðs. 4)  Sjúklingaflokkun nær einungis til legusjúklinga. 5)  Samtals 
bráðleiki er heildarfjöldi vinnuálagseininga / heildarfjölda sjúklingadaga. Geðsvið er undanskilið í samtölum. 
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Tafla 12   Fæðingar

Fjöldi Breyting 
milli ára2008 2007

Fæðingar 3.376 3.128 7,9%

Hlutfall af öllum fæðingum á Íslandi 70,6 69,5 1,5%

Fædd börn 3.446 3.204 7,6%

Tvíburafæðingar 68 67 1,5%

Þríburafæðingar 1 4 -

Hlutfall fjölburafæðinga 2,0% 2,3% -

Hlutfall keisaraskurða 16,9% 18,8% -

Mynd 1   Fæðingar

Tafla 13   Sjúkrahústengdar heimavitjanir

Fjöldi vitjana Fjöldi sjúklinga

2008 2007
Breyting 
milli ára 2008 2007

Vettvangshjúkrun Geðsviðs 1)  1.720 2.039 - 65 -

Vettvangsteymi BUGL 1) 170 357 - 124 -

Samtals geðsvið 1.890 2.396 -21,1% 189 -

Heimahlynning, þar af: 4.903 4.467 9,8% - -

   skipulagðar heimavitjanir 4.388 3.962 10,8% - -

   bráðavitjanir 515 505 2,0% - -

Sjúkrahústengd heimaþjónusta 7.755 8.295 -6,5% 904 921

Sérhæfð heimaþjónusta veikra aldraðra, vitjanir 1)  2) 250 850 - - -

Samtals 14 .798 16 .008 -7,6% 1 .093 -

1) Þetta er ný þjónusta á LSH og því ekki til tölur fyrir allt árið 2007. 2) Starfsemi hætt í ágúst 2008

Aðrar fæðingar 2522
74,7%

Tangarfæðingar 24 
0,7%

Sogklukkufæðingar 252
7,5%

Keisaraskurðir 578
17,1%

Tafla 15   Rannsóknarstofa í taugalífeðlisfræði

Fjöldi

2008 2007
Breyting 
milli ára

Heilarit 1.183 1.195 -1,0%

Vöðvarit 507 562 -9,8%

Botox meðferðir vegna tauga-
sjúkdóma 246 318 -22,6%

Hálsæðaómanir 254 321 -20,9%

Hrifrit1) 107 72 48,6%

Síriti (heilarit yfir  
lengri tíma) 13 28 -53,6%

Samtals 2 .310 2 .496 -7,5%

1) Hrifrit er samheiti yfir mælingar á sjón-, skyn- og heyrnarhrifum.

Tafla 16   Hjartarannsóknir og aðgerðir í hjartaþræðingu    

Fjöldi

2008 2007
Breyting 
milli ára

Hjartaþræðingar, þar af: 1.957 1.792 9,2%

   kransæðavíkkanir 747 662 12,8%

Gangráðsígræðslur og -skiptingar 278 267 4,1%

Brennsluaðgerðir (Ablationir) 82 84 -2,4%

Lokanir á opum milli forhólfa hjarta (ASD) 21 23 -8,7%

Gangráðs- og bjargráðsmælingar 3.000 2.907 3,2%

Hjartalínurit 15.575 14.760 5,5%

Hjartaómanir 3.585 3.454 3,8%

Hjartasíritun (Holter) 1.700 1.513 12,4%

Áreynslupróf 1.070 1.063 0,7%

Tafla 14   Bjargráðsígræðslur

Fjöldi aðgerða

2008 2007
Breyting 
milli ára

Bjargráðsígræðslur 43 30 43,3%
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Tafla 17   Skurðaðgerðir

2008 2007
Breyting 
milli ára

Þar af bráða-  
aðg . 2008

Hlutfall 
bráðaaðg .

Almennar skurðlækningar 2.177 2.216 -1,8% 690 31,7%

Augnskurðlækningar 384 360 6,7% 98 25,5%

Barnaskurðlækningar 779 730 6,7% 270 34,7%

Brjóstholsskurðlækningar 807 748 7,9% 378 46,8%

Bæklunarskurðlækningar 2.530 2.404 5,2% 1.332 52,6%

Háls-, nef- og eyrnaskurðlækningar 1.375 1.341 2,5% 210 15,3%

Heila- og taugaskurðlækningar 701 724 -3,2% 156 22,3%

Kvenskurðlækningar 3.047 2.892 5,4% 1.253 41,1%

Lýtaskurðlækningar 329 350 -6,0% 50 15,2%

Þvagfæraskurðlækningar 998 998 0,0% 119 11,9%

Æðaskurðlækningar 287 296 -3,0% 88 30,7%

Óflokkað og annað 9 4 - 2 -

Samtals 13 .423 13 .063 2,8% 4 .646 34,6%

Skurðaðg. á dagdeild augnskurðlækn. 1.160 1.007 15,2% 0 0,0%

Samtals m . dagskurðdeild 14 .583 14 .070 3,6% 4 .646 31,9%

Inndæling lyfs í auga á dagd.augnskurðl.1) 1.344 762 76,4% 0 -

1) Inndæling lyfs í glerhlaup auga hófst að marki í september 2006 en hefur síðan farið mjög vaxandi. Þær aðgerðir voru í upphafi taldar 
með öðrum augnaðgerðum á dagdeild augnskurðlækninga en eru nú taldar sérstaklega.  Augasteinsaðgerðir af biðlistum eru hins vegar 
u.þ.b. 90 % annarra aðgerða á dagdeild augnskurðlækninga. 
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Mynd 2   Fjöldi skurðaðgerða eftir flokkum

Tafla 18   Svæfingar/Deyfingar 

Í skurðaðgerð Án skurðaðgerðar Samtals Breyting 
milli ára2008 2007 2008 2007 2008 2007

Fossvogur 5.090 5.056 601 669 5.691 5.725 -0,6%

Hringbraut 4.443 4.410 1.692 1.575 6.135 5.985 2,5%

Kvennadeild 3.231 3.023 1.291 1.084 4.522 4.107 10,1%

Samtals 12 .764 12 .489 3 .584 3 .328 16 .348 15 .817 3,4%

Tafla 19   Skilunardeild

Fjöldi meðferða

2008 2007
Breyting  
milli ára

Langvinn blóðskilun 6.864 5.730 19,8%

Bráð blóðskilun 337 684 -50,7%

Blóðvökvaskipti 29 38 -23,7%

Kviðskilun, þjálfun og eftirlit 229 244 -6,1%

Símaráðgjöf 204 332 -38,6%

Annað 67 120 -44,2%

Samtals 7 .730 7 .148 8,1%
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Tafla 21   Félagsráðgjöf 

Meðferðir/komur

2008 2007
Breyting 
milli ára

Barnasvið 1.623 1.727 -6,0%

Kvennasvið 3.202 3.260 -1,8%

Geðsvið 6.296 8.689 -27,5%

Lyflækningasvið I 2.501 2.659 -5,9%

Lyflækningasvið II 2.638 2.631 0,3%

Skurðlækningasvið 843 1.110 -24,1%

Öldrunarsvið 3.281 3.125 5,0%

Endurhæfingarsvið 849 1.158 -26,7%

Samtals 21 .233 24 .359 -12,8%

Tafla 22   Næringarstofa 

Fjöldi viðtala

2008 2007
Breyting 
milli ára

Barnasvið 974 723 34,7%

Kvennasvið 126 209 -39,7%

Geðsvið 590 665 -11,3%

Lyflækningasvið I 2.818 2.748 2,5%

Lyflækningasvið II 806 692 16,5%

Skurðlækningasvið 905 777 16,5%

Öldrunarsvið 557 609 -8,5%

Endurhæfingarsvið 439 426 3,1%

Annað 415 471 -11,9%

Samtals 7 .630 7 .320 4,2%

Tafla 20   Sjúkra- og iðjuþjálfun

Sjúkraþjálfun, komur Iðjuþjálfun, komur

2008 2007
Breyting 
milli ára 2008 2007

Breyting   
milli ára

Fossvogur

Legud.barnasvið                                         8 18 - 0 0 -

Legud.lyflækningasvið I                                 14.049 13.885 1,2% 2.111 2.059 2,5%

Legud.skurðlækningasvið                                 12.489 14.036 -11,0% 1.835 2.141 -14,3%

Legud.öldrunarsvið                                      4.712 5.538 -14,9% 1.399 1.492 -6,2%

Göngudeild 9.736 8.173 19,1% 1.023 1.143 -10,5%

Samtals 40 .994 41 .650 -1,6% 6 .368 6 .835 -6,8%

Grensás

Legud.endurhæfingarsvið 14.363 14.470 -0,7% 6.980 6.001 16,3%

Göngudeild 3.836 4.011 -4,4% 297 273 8,8%

Samtals 18 .199 18 .481 -1,5% 7 .277 6 .274 16,0%

Hringbraut

Legud.barnasvið                                         1.523 1.535 -0,8% 0 0 -

Legud.kvennasvið                                        615 931 -33,9% 3 16 -

Legud.lyflækningasvið I                                 5.173 5.075 1,9% 770 1.075 -28,4%

Legud.lyflækningasvið II                                1.406 1.696 -17,1% 274 404 -32,2%

Legud.skurðlækningasvið                                 7.364 8.069 -8,7% 438 500 -12,4%

Göngudeild 4.005 2.944 36,0% 195 303 -35,6%

Samtals 20 .086 20 .250 -0,8% 1 .680 2 .298 -26,9%

Landakot

Legud.öldrunarsvið 14.537 16.219 -10,4% 5.156 4.604 12,0%

Göngudeild 1.018 1.663 -38,8% 173 184 -6,0%

Samtals 15 .555 17 .882 -13,0% 5 .329 4 .788 11,3%

Alls á legudeildum 76.239 81.472 -6,4% 18.966 18.292 3,7%

Alls göngudeild 18.595 16.791 10,7% 1.688 1.903 -11,3%

Alls 94 .834 98 .263 -3,5% 20 .654 20 .195 2,3%

Tafla 23   Gjörgæsla

Innlagnir Legudagar Meðallegutími

2008 2007 2008 2007
Breyting milli 

ára
2008 2007

Fossvogur 634 667 1.881 2.105 -10,6% 3,0 3,2

Hringbraut 606 574 1.799 1.899 -5,3% 3,0 3,3

Samtals 1 .240 1 .241 3 .680 4 .004 -8,1% 3,0 3,2
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Tafla 24   Myndgreining

Fjöldi rannsókna Fossv . Fjöldi rannsókna Hringbr . Samtals

2008 2007 2008 2007 2008 2007
Breyting  
milli ára

Almennar röntgenrannsóknir 49.022 50.387 23.098 23.282 72.120 73.669 -2,1%

Æðaþræðingar og inngrip 997 872 52 56 1.049 928 13,0%

Ísótóparannsóknir 550 573 1.627 1.603 2.177 2.176 0,0%

Ómskoðanir 3.734 3.767 6.505 5.742 10.239 9.509 7,7%

Segulómun 5.877 5.637 4.198 3.417 10.075 9.054 11,3%

Tölvusneiðmyndir 12.861 12.893 11.959 10.944 24.820 23.837 4,1%

Tölvusneiðmynda- og ómstýrðar ástungur 302 261 361 259 663 520 27,5%

Endursýning eldri rannsókna 1.435 1.263 1.378 1.321 2.813 2.584 8,9%

Samtals 74 .778 75 .653 49 .178 46 .624 123 .956 122 .277 1,4%

Tafla 25   Svefnrannsóknir 

Fjöldi legudeild Fjöldi göngudeild

2008 2007
Breyting 
milli ára 2008 2007

Breyting 
milli ára

Næturmælingar 340 329 3,3% 518 446 16,1%

Innstilling á svefnöndunartæki 135 159 -15,1% 399 413 -3,4%

Eftirlitsmæling v. svefnöndunartækis 255 281 -9,3% 71 82 -13,4%

Annað eftirlit og stuðningur 84 23 - 3.681 3.151 16,8%

Samtals 814 792 2,8% 4 .669 4 .092 14,1%

Tafla 29   Sálfræðiþjónusta 

Fjöldi 

2008 2007
Breyting 
milli ára

Viðtöl og meðferðir 4.510 4.450 1,3%

Taugasálfræðileg athugun 2.340 2.020 15,8%

Handleiðsla 530 355 49,3%

Ráðgjöf 200 630 -68,3%

Námskeið og fyrirlestrar 480 2.250 -

Samtals 8 .060 9 .705 -17,0%

Tafla 27   Sálgæsla presta og djákna

Fjöldi

2008 2007
Breyting 
milli ára

Sálgæslusamtöl 4.944 4.053 22,0%

Fjölskyldufundir 483 406 19,0%

Handleiðsla starfsmanna 404 238 69,7%

Útköll 532 504 5,6%

Helgistund við dánarbeð 524 517 1,4%

Guðsþjónustur, helgihald og kyrrðarstundir 512 473 8,2%

Eftirfylgd 887 757 17,2%

Samtals 8 .286 6 .948 19,3%

Tafla 26   Viðtöl og meðferðir sálfræðinga geðsviðs 

Fjöldi

2008 2007
Breyting 
milli ára

Geðdeildir fyrir fullorðna 16.435 17.902 -8,2%

Barna- og unglingageðdeildir 3.699 3.144 17,7%

Samtals 20 .134 21 .046 -4,3%

Tafla 28   Líknarráðgjafarteymi   

2008 2007
Breyting 
milli ára

Fjöldi sjúklinga 315 281 12,1%

Vitjanir til sjúklinga 675 724 -6,8%

Helstu ástæður beiðna:

Stuðningur við sjúklinga og aðstandendur 23 38 -39,5%

Útskriftaráætlun 61 52 17,3%

Beiðni á líknardeild 183 153 19,6%

Einkennameðferð 52 41 26,8%

Stuðningur/ráðgjöf við starfsfólk 13 20 -
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Tafla 30   Rannsóknarsvið 

Fjöldi rannsókna Fjöldi

2008 2007
Breyting 
milli ára 2008 2007

Breyting 
milli ára

Ónæmisfræði                           samtals               48 .581 47 .260 2,8% Blóðbanki - Reykjavík

Blóðmeinafræði                        samtals     373 .564 360 .902 3,5% Blóðgjafar

Klínísk lífefnafræði                   samtals        1 .319 .252 1 .261 .530 4,6% Ferðir Blóðbankabíls 92 78 17,9%

Erfða- og sameindalæknisfræði Heildarfjöldi nýrra blóðgjafa 1.489 2.169 -31,4%

DNA-rannsóknir 662 597 10,9% Blóðhlutar

Litningarannsóknir 714 655 9,0% Rauðkornaþykkni 12.780 13.113 -2,5%

Nýburaskimun 4.866 4.559 6,7% Hvítkornasíun á rauðkornaþykkni 3.148 2.669 17,9%

Fósturskimun 3.482 3.161 10,2% Hlutfall rauðkornaþykkna - hvítkornasíuð í blóðbanka 25% 20% 25,0%

Erfðaráðgjöf 898 536 67,5% Rauðkornaþykkni - ungbarnaeining - hvítkornasíuð 205 250 -18,0%

Samtals 10 .622 9 .508 11,7% Blóðflöguþykkni frá BC - hvítkornasíað 931 800 16,4%

Veirufræði Blóðflöguþykkni frá blóðfrumuskilju - hvítkornasíað 1.264 848 49,1%

Alm. blóðvatnspróf 16.185 14.344 12,8% Samtals 18 .328 17 .680 3,7%

Ræktanir 9.809 11.843 -17,2% Þjónusta og rannsóknir

Kjarnasýrumögnun (PCR) 8.615 5.548 55,3% ABO RhD flokkun 14.714 15.399 -4,4%

Áhætturannsóknir 32.963 31.568 4,4% BKS próf - blóðflokkakontról og skimun fyrir krosspróf 1.242 1.347 -7,8%

Samtals 67 .572 63 .303 6,7% Krossprófað rauðkornaþykkni 3.027 4.080 -25,8%

Innsend sýni 19.448 18.576 4,7% BAS próf - blóðflokkakontról og skimun fyrir tölvufrátöku 8.629 8.154 5,8%

Sýklafræði Tölvufrátaka á rauðkornaþykkni 18.990 18.017 5,4%

Þvagræktanir 30.381 30.513 -0,4% Endursent rauðkornaþykkni til Blóðbankans 9.582 9.621 -0,4%

Blóðræktanir 10.895 11.444 -4,8% Frátekið plasma 4.927 5.510 -10,6%

Aðrar ræktanir 33.404 33.846 -1,3% Fráteknar blóðflögur 2.112 1.242 70,0%

Næmispróf 22.953 22.567 1,7% Samtals 63 .223 63 .370 -0,2%

Klamydiu og lekanda PCR 24.100 22.981 4,9% Blóðbanki - Akureyri1)

Blóðvatnspróf 13.243 13.313 -0,5% Blóðgjafar

Sérrannsóknir 6.147 5.995 2,5% Heildarfjöldi nýrra blóðgjafa 212 - -

Samtals 141 .123 140 .659 0,3% Blóðhlutar

Rannsóknastofa í meinafræði Rauðkornaþykkni 1.401 - -

Almennar vefjasneiðar 56.118 52.631 6,6% Þjónusta og rannsóknir

Ýmsar sérlitanir (IP/IF/HK ofl.) 17.420 15.495 12,4% ABO RhD flokkun 848 - -

Flæðigreiningar 343 300 14,3% BKS próf - blóðflokkakontról og skimun fyrir krosspróf 1.144 - -

Samtals 73 .881 68 .426 8,0% Krossprófað rauðkornaþykkni 2.277 - -

Sjúkrahússkrufningar 67 76 -11,8%                                                                           Endursent rauðkornaþykkni til Blóðbankans 1.301 - -

Réttarkrufningar 204 190 7,4% Frátekið plasma 364 - -

Samtals 271 266 1,9% Fráteknar blóðflögur 20 - -

Innsend vefjasýni 12.024 11.571 3,9% Samtals 5 .954 - -

1) Tölur frá nýju útibúi blóðbanka LSH á Akureyri, en starfsemi hófst í ársbyrjun 2008.
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Tafla 33   Sjúkrahúsapótek 

2008 2007
Breyting       
milli ára

Krabbameinslyfjablöndur (skammtar) 13.658 13.956 -2,1%

Næringarblöndur 6.195 7.587 -18,3%

Samtals 19 .853 21 .543 -7,8%

Tafla 31   Lyfjakostnaður, án S-merktra lyfja 1) 2)

2008 2007
Mismunur    

2008 - 2007

Breyting     
milli 
ára

Barnasvið 86.897 57.215 29.682 51,9%

Kvennasvið 32.896 29.877 3.018 10,1%

Geðsvið3) 64.502 59.316 5.186 8,7%

Lyflækningasvið I 279.313 223.136 56.177 25,2%

Lyflækningasvið II 177.532 155.925 21.607 13,9%

Skurðlækningasvið 153.147 144.523 8.625 6,0%

Svæfinga- gjörgæslu- og 
skurðstofusvið 309.499 297.108 12.391 4,2%

Slysa- og bráðasvið 48.206 46.972 1.235 2,6%

Myndgreiningarsvið 47.791 44.509 3.281 7,4%

Endurhæfingarsvið3) 27.612 24.558 3.054 12,4%

Öldrunarsvið3) 29.156 31.716 -2.560 -8,1%

Önnur svið og þjónusta 6.475 4.906 1.568 32,0%

Leiðrétt vegna lyfja-
skömmtunar utan LSH 26.248 - - -

Samtals 1 .289 .274 1 .119 .762 169 .512 15,1%

1) Fjárhæðir í þús. kr. 2) S-merkt lyf hér eru þau lyf sem ávísað er á dag- og göngudeildum og 
eru eingöngu til sjúkrahúsnota.  3) Lyfjakostnaður þessara sviða sýnir einungis kostnað vegna 
lyfja sem eru afgreidd úr sjúkrahúsapóteki LSH. Kostnaður vegna lyfja sem skömmtuð eru utan 
LSH er talinn sér. 

Tafla 32   Lyfjakostnaður vegna S-merktra lyfja 1) 2)

2008 2007
Mismunur    

2008 - 2007
Breyting 
milli ára

Skilun 26.159 18.106 8.053 44,5%

Augndeild 57.900 22.283 35.617 159,8%

Blönduð krabbameinslyf 605.748 418.823 186.925 44,6%

Önnur krabbameinslyf 224.189 167.808 56.381 33,6%

Ónæmisörvunarlyf 242.154 205.989 36.165 17,6%

Veirulyf við HIV 162.338 132.821 29.517 22,2%

Faktor VIII 230.207 217.065 13.142 6,1%

Vaxtarhormón 87.509 73.563 13.946 19,0%

Sérhæfð lyf til ónæmisbælingar 1.026.628 538.982 487.646 90,5%

Immunoglobulin 162.233 106.342 55.891 52,6%

Önnur S-merkt lyf 282.033 240.112 41.921 17,5%

Samtals S-merkt lyf 3 .107 .098 2 .141 .894 965 .204 45,1%

1) Fjárhæðir í þús. kr. 2) S-merkt lyf hér eru þau lyf sem ávísað er á dag- og göngudeildum og eru eingöngu 
til sjúkrahúsnota.  Þau eru birt hér á innkaupsverði með álagi vegna lyfseðla.

Mynd 3   Hlutfallsleg skipting lyfjakostnaðar

Önnur lyf
29%

S-merkt lyf
71%

Mynd 4   Samanburður á kostnaði S-merktra lyfja
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Mynd 5   Fjöldi sjúklinga sem bíður á LSH eftir vistunarúrræði utan LSH

Tafla 34   Fjöldi sjúklinga á LSH sem bíða eftir vistunarúrræði utan LSH

22 .-23 .jan 2009 Kynjaskipting, allir

Fjöldi alls Bið í 3 - 6 mán . 
Bið lengur 
en 6 mán . Karlar Konur

Fjöldi af 
stór-Reykjavíkur 

svæðinu
Áætlaðir 

legudagar/ár 1)

Áætlaðar ónýttar 
innlagnir/ár 2)

Legudeildir öldrunarsviðs 18 5 8 5 13 17 6.570 747

Biðdeild Landakoti 18 1 1 5 13 18 6.570 747

Endurhæfingarsvið 2 0 0 1 1 1 730 83

Lyflækningasvið I 0 0 0 0 0 0 0 0

Skurðlækningasvið 0 0 0 0 0 0 0 0

Samtals 38 6 9 11 27 36 13 .870 1 .576

Geðsvið - aldraðir og með gilt vistunarmat 4 0 2 2 2 3 1.460 166

Geðsvið - bið e. búsetuúrræði 34 2 27 22 12 32 12.410 1.410

Samtals 38 2 29 24 14 35 13 .870 1 .576

Alls 76 8 38 35 41 71 27 .740 3 .152

1)  Áætlaður fjöldi legudaga á ársgrunni m.v. núverandi fjölda sjúklinga á bið eftir varanlegri vistun. 2) Áætlaður fjöldi innlagna sem ekki nýtast á ársgrunni m.v. núverandi fjölda sjúklinga á bið eftir 
úrræði og meðallegutímann 8,8 daga á öldrunar-, endurhæfingar- og geðsviði, en 5,6 daga á lyflækninga- og skurðsviði. 

Tafla 35   Fjöldi sjúklinga á LSH sem bíða framhaldsúrræðis innan LSH

22 .-23 .jan 2009 Þjónusta sem beðið er eftir

Áætlaðir 
legudagar/ár 1)

Fjöldi 
alls 

Bið í                    
6 vikur - 6 mán .

Bið lengur en 
6 mán . Öldrunarsvið Endurhæfingarsvið

Lyflækningasvið I 17 1 0 15 2 6.205

Skurðlækningasvið 8 1 0 5 3 2.920

Lyflækningasvið II 2 0 0 1 1 730

Bráðaöldrunardeild B-4 8 2 0 8 0 2.920

Samtals 35 4 0 29 6 12 .775

1)  Áætlaður fjöldi legudaga á ársgrunni m.v. núverandi fjölda sjúklinga á bið eftir varanlegri vistun. 

Mynd 6    Fjöldi sjúklinga sem fékk pláss á hjúkrunarheimili  
og útskrifaðist af LSH
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Mynd 8   Meðalfjöldi bæklunaraðgerða og hjartaþræðinga á mánuði

Mynd 7   Bið eftir bæklunaraðgerðum og hjartaþræðingu 
Fjöldi sjúklinga sem höfðu verið á biðlista lengur en 3 mánuði í ársbyrjun  
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Tafla 36   Fjöldi á bið- og vinnulistum í einhverjum tilfellum eru meðtaldir þeir sjúklingar sem eiga bókaðan tíma eftir 20 . jan 2009 .

Á biðlista                  
í yfir 3 mán Biðlisti Kynjaskipting

Meðalfjöldi aðgerða 
á mán .

2009 2009 2008 2007 Jan . 2009 2008 2007

Janúar Janúar Október Júlí Apríl Janúar September Maí Karlar Konur Jan. - des. Jan. -des.

Skurðaðgerðir á augasteini 953 1.060 1.255 1.190 1.216 1.240 1.041 766 392 668 91 70

Gerviliðaaðgerðir á hné 1) 139 204 226 202 177 229 179 170 84 120 18 16

Gerviliðaaðgerðir á mjöðm 1) 71 119 145 137 113 138 115 103 54 65 28 27

Hjartaþræðingar 2) 66 194 201 206 204 244 257 234 131 63 163 149

1) Bæklunaraðgerðum fjölgaði um 2,6 % milli ára. Þó voru valaðgerðir á hné og mjöðm heldur færri sumarið 2008 en undanfarin sumur vegna viðhalds á húsnæði legudeildar.Þetta veldur því að áætlaður biðtími eftir 
þessum aðgerðum reiknast í hærra lagi. 2) Áður var bið eftir hjartaþræðingu og kransæðavíkkun, ásamt fjölda þessara aðgerða birt í sitthvoru lagi, þetta er nú birt saman þar sem það gefur skýrari mynd.
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Tafla 37   Klínískir gæðavísar

20081) 2007 2006 2005

Hlutfall Fjöldi2) Hlutfall
Erlendur 

samanburður Hlutfall Hlutfall
Erlendur 

samanburður

Aðgerðir

Kransæðahjáveituaðgerðir, andlát í legu innan 30 daga 2,8% 5/178 1,3% 1,6%3)/1,9%4) 1,6% 3,5% 2,2%5) (5,6%6))

Kransæðavíkkun, andlát í legu innan 30 daga, þar af: 1,1% 7/637 0,8% 1,2%3) 1,4% 1,4% 2,2%5)

   eftir bráðaaðgerð 3,1% 7/227 2,0% 6,5%4) 2,9% 2,9% -

   eftir valaðgerð 0,0% 0/410 0,0% 0,8%4) 0,3% 0,5% -

Önnur meðferð

Heilablóðfall/blóðtappi, andlát í legu innan 30 daga 6,4% 21/328 5,8% - 10,2% 5,8% 6,4%5)

Heilablóðfall/heilablæðing, andlát í legu innan 30 daga 21,5% 14/65 29,2% - 16,3% 31,9% 23,6%5)

Hjartabilun, andlát í legu innan 30 daga 8,4% 25/297 10,5% 3,3%3) 9,4% 9,9% -

Hjartadrep, andlát í legu innan 30 daga, þar af: 5,9% 20/338 3,6% 6,0%3) 7,8% 6,4% 7,2%5)/8,3%7)

   með ST hækkun á hjartalínuriti 5,7% 10/174 5,2% - 7,4% 8,1% 9,0%7)

   án ST hækkana á hjartalínuriti 6,1% 10/164 2,5% - 8,1% 5,0% 7,5%7)

Fæðingar 20088) Jan-mars

Spangarskurðir 9) 8,2% 260/3.171 9,0% 5,8% 10,7% - -

Spangarrifur, III eða IV gráða  9) 5,6% 176/3.171 5,1% 3,5% 5,9% 6,2% -

Keisaraskurðir 17.1% 578/3.373 18,0% 21,4% 18,5% 16,5% -

Sogklukkufæðingar 9) 8,0% 252/3.171 8,0% 9,7% 7,4% 8,2% -

Tangarfæðingar 9) 0,8% 24/3.171 0,9% 0,9% 1,8% -

Fyrirburafæðingar 6,3% 213/3.373 6,6% - 7,6% 6,2% -

Burðarmálsdauði 10) 0,55% 19/3.446 0,56% 0,65% 0,51% 0,52% -

1)  Tölur fyrir árið 2008 eru bráðabirgðatölur. 2)  Athygli skal vakin á því að þar sem um er að ræða mjög fáa einstaklinga eru hlutföll illa marktæk til samanburðar milli ára og við önnur . 3) Tölur frá Brigham and 
Women´s Hospital (bandarískt sjúkrahús); Quality of Patient Care. 4) Tölur frá Cleveland Clinic (bandarískt sjúkrahús); Heart & vascular institute – outcomes, 2007. 5) Tölur fyrir Danmörk árið 2005; Kvalitetsmaling i 
Sundhedsvæsenet í Norden, 2007. 6) Áætluð dánartíðni í 8 Evrópulöndum skv. Euroscore (European System for Cardiac Operative Risk Evaluation - euroscore.org). 7) Tölur fyrir Svíþjóð árið 2005; RIKS-HIA, SEPHIA 
& SCAAR Årsrapport, 2007. 8) Tölur af vef Sundhedsstyrelsen - 2008, www.sundhedsstyrelsen.dk. 9) Fyrirhugaðar fæðingar um leggöng. 10) Börn dáin á fyrstu viku eða andvana fædd börn > 22 vikur eða 500 g.

Tafla 38   Flæði sjúklinga

2008 2007 2006 2005

Fjöldi Hlutfall Fjöldi Hlutfall Fjöldi Hlutfall Fjöldi Hlutfall

Bráðamóttökur alls, innlagnir 11.451/94.650 12,1% 11.556/93.060 12,4% 12.276/90.589 13,6% - -

   Útskrift innan 4 klst. frá komu 57.518/86.050 66,8% 54.154/83.860 64,6% 54.595/82.019 66,6% - -

Útskriftir af bráðageðdeildum, 
   innan 7 daga 431/956 45,1% 393/873 45,0% 280/678 41,3% 334/776 43,0%

   innan 30 daga 836/956 87,4% 762/873 87,3% 549/678 81,0% 642/776 82,7%

Meðallegutími á LSH 8,1 - 9,0 - 9,1 - 8,3 -

Útskriftir af legudeildum (legur yfir 12.klst),          
   innan 3 daga 9.704/21.337 45,5% 11.337/24.788 45,7% 12.322/26.615 46,3% 12.894/27.646 46,6%

   innan 7 daga 15.061/21.337 70,6% 18.064/24.788 72,9% 19.518/26.615 73,3% 20.402/27.646 73,8%

   innan 30 daga 20.180/21.337 94,6% 23.560/24.788 95,1% 25.327/26.615 95,2% 26.389/27.646 95,5%
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Tafla 39   Bókasafn

2008 2007

Rafræn tímarit - fjöldi greina bæði HTML og PDF 194.852 113.233

Gagnasöfn leitir 113.655 69.478

Rafbækur leitir 3.698 3.982

Afgreiddar greinar úr safnkosti LSH 1.722 2.293

Aðfengnar greinar, bækur ofl. frá öðrum söfnum1) 1.419 1.699

Fjöldi útlána á safnefni 701 800

Fjöldi sérhæfðra heimildaleita 48 30

Fjöldi keyptra prentaðra bóka 35 59

Fjöldi keyptra rafrænna bóka 2) 443 -

Fjöldi námskeiða og kynninga 59 93

Fjöldi þátttakenda á námskeiðum 384 968

Myndatökur af sjúklingum e. beiðnum lækna 420 341

Myndatökur í starfsmannaskírteini 2) 1.480 -

Hirsla heimsóknir 2) 41.440 -

1) Innlend og erlend söfn 2) Ekki haldbærar tölur frá 2007

Tafla 40   Gæðavísar mannauðsmála

2008 2007 2006 2005

Hlutfall Hlutfall Hlutfall Hlutfall

Starfsmannavelta á LSH 1) 2) 14,3% 15,7% 13,9% 14,1%

Þar af í stéttarfélögum með yfir 100 stm: 

   Efling 24,8% 22,0% 24,4% 27,4%

   Félag ísl. Hjúkrunarfræðinga og Ljósmæðrafélag Íslands 11,7% 11,3% 9,6% 9,7%

   Félag lífeindafræðinga 2,5% 5,6% 5,0% 7,5%

   Læknafélag Íslands 5,3% 4,1% 5,6% 7,4%

   Stéttarfélag í almannaþjónustu (SFR) 21,6% 28,6% 21,2% 20,1%

   Sjúkraliðafélag Íslands 15,5% 16,2% 16,6% 15,1%

Meðalveikindahlutfall 3) 6,4% 6,3% 6,3% 5,7%

Auk þess kauplaus veikindaleyfi, meðalfjöldi stöðugilda 0,3% 0,3% 0,2% 0,2%

1) Fjöldi starfsmanna með ótímabundna ráðningu þ.e. undanskildir þeir sem eru í starfsnámi og afleysingum. Margir eru í hlutastarfi. 
2)  Starfsmannavelta er skilgreind sem hlutfall starfsmanna sem hættu störfum á árinu af meðalfjölda starfsmanna. 3)  Hlut-
fall veikinda af heildarfjölda greiddra stöðugilda. Formúla: Fjöldi skráðra veikindadaga umreiknað í stöðugildi / Greidd stöðugildi  
Fjarvistategundir: veikindi og veikindi vegna vinnuslyss. Kauplaus veikindaleyfi talin sér.
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Mynd 9   Veikindahlutfall starfsmanna  janúar 2006 til  mars 2009   
Fjarvera vegna veikinda eða vinnuslysa starfsmanna sem hlutfall af stöðugildum
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Tafla 41   Fjöldi starfsmanna og ársverka eftir sviðum

Fjöldi starfsmanna            
meðaltal á mánuði 2) 

Greidd stöðugildi meðaltal   
á mánuði

2008 2007
Breyting 
milli ára 2008 2007

Breyting  
milli ára

Barnasvið 247 240 2,9% 174 172 1,3%

Bókasafns- og upplýsingasvið 13 13 0,0% 12 12 0,0%

Byggingasvið 51 57 -9,8% 46 50 -8,9%

Endurhæfingarsvið 294 309 -4,8% 230 242 -5,0%

Fjárhagslega sjálfstæðar einingar 66 67 -1,1% 57 57 0,0%

Fjármálasvið 3) 45 60 -25,1% 40 53 -23,8%

Geðsvið 618 616 0,3% 497 502 -1,0%

Hag- og upplýsingasvið 15 17 -10,2% 14 13 1,0%

Heilbrigðistæknisvið 21 20 7,6% 18 17 4,1%

Innkaupa- og vörustjórnunarsvið 19 18 3,3% 18 17 1,6%

Kennslu- og fræðasvið 13 13 0,0% 9 9 0,0%

Kvennasvið 237 230 3,2% 164 161 2,0%

Lyflækningasvið I 647 599 7,9% 451 429 5,1%

Lyflækningasvið II 285 270 5,3% 216 208 4,0%

Myndgreiningarsvið 129 137 -6,1% 113 120 -5,1%

Rannsóknarsvið 356 354 0,8% 299 299 0,0%

Rekstur á vegum Skrifstofu tækni og eigna 322 330 -2,4% 289 292 -1,0%

Framkvæmdastjórn/skrifstofa starfsmannamála3) 96 65 46,9% 77 52 48,0%

Skurðlækningasvið 519 502 3,3% 367 367 0,0%

Slysa- og bráðasvið 291 303 -4,0% 199 211 -5,6%

Svæfinga-, gjörgæslu- og skurðstofusvið 391 397 -1,4% 319 328 -3,0%

Upplýsingatæknisvið 67 67 -0,1% 60 59 0,6%

Verkefni á vegum yfirstjórnar 5 6 -12,1% 3 4 -26,9%

Öldrunarsvið 268 274 -2,2% 196 200 -2,0%

Annað 7 12 - 6 9 -

Samtals1) 5 .015 4 .963 1,1% 3 .866 3 .876 -0,2%

1) Allir starfsmenn sem komið hafa á launaskrá meðtaldir, þ.m.t sumarafleysingafólk. Sami starfsmaður getur verið að vinna á fleiri en einu 
sviði og er þá talinn oftar en einu sinni. 2) Starfsmenn í launalausu leyfi birtast með í talningu á fjölda starfsmanna. 3) Launadeild flutt frá 
Fjármálasviði til Skrifstofu starfsmannamála.
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Tafla 42   Fjöldi starfsmanna og ársverka eftir stéttarfélögum  

Fjöldi starfsmanna meðaltal á mánuði 3) Greidd stöðugildi meðaltal á mánuði

2008 2007 Breyting milli ára 2008 2007 Breyting milli ára

Efling stéttarfélag 423 434 -2,6% 340 345 -1,6%

Félag geislafræðinga 65 61 6,3% 58 53 8,6%

Félag íslenskra hjúkrunarfræðinga 1.270 1.220 4,1% 943 917 2,9%

Félag íslenskra náttúrufræðinga 68 71 -3,3% 59 62 -5,5%

Félag lífeindafræðinga 160 160 0,0% 139 137 0,8%

Félagsráðgjafafélag Íslands 52 52 0,0% 46 46 0,0%

Fræðagarður 2) 77 63 21,9% 66 55 19,1%

Iðjuþjálfafélag Íslands 29 33 -13,6% 25 28 -10,8%

Iðnaðarmenn 4) 29 34 -14,4% 28 33 -14,9%

Kjarafélag viðskipta- og hagfræðinga 46 48 -5,9% 39 43 -7,3%

Ljósmæðrafélag Íslands 109 102 7,0% 72 68 5,3%

Lyfjafræðingafélag Íslands 21 21 0,0% 19 18 1,6%

Læknafélag Íslands 624 605 3,1% 488 484 1,0%

Sálfræðingafélag Íslands 58 52 11,3% 50 45 10,3%

Sjúkraliðafélag Íslands 612 601 1,8% 433 434 -0,2%

Starfsmannafélag Reykjavíkurborgar 92 102 -10,4% 83 94 -11,3%

Starfsmannafélag ríkisstofnana 1.170 1.200 -2,5% 884 921 -4,0%

Stéttarfélag bókasafns- og upplýsingafræðinga 11 9 14,3% 10 9 11,0%

Stéttarfélag háskólamanna á matvæla- og næringarsviði 13 11 9,5% 9 9 0,0%

Stéttarfélag sjúkraþjálfara 47 48 -2,3% 39 40 -2,5%

Stéttarfélög tækni- og verkfræðinga 23 24 -4,2% 21 22 -4,4%

Þroskaþjálfafélag Íslands 10 9 8,3% 8 7 7,7%

Aðrir (kjaranefnd, verkstjórar, utan félaga o.fl.) 15 14 5,2% 15 14 5,1%

Samtals 1) 5 .022 4 .974 1,0% 3 .872 3 .885 -0,2%

1) Allir starfsmenn sem komið hafa á launaskrá meðtalið t.d. fólk m. tímabundna ráðningu, í starfsnámi og afleysingum. 2) Fræðagarður hét áður 
Útgarður. 3) Starfsmenn í launalausu leyfi birtast með í talningu á fjölda starfsmanna. 4) Félag íslenskra rafvirkja, Félag rafeindavirkja, Múrarafélag 
Reykjavíkur, Sveinafélag pípulagningamanna og Trésmiðafélag Reykjavíkur
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Tafla 43   Starfsmannavelta eftir stéttarfélögum

Fjöldi starfsmanna Fjöldi starfsmanna sem

01 .01 .08 01 .01 .09 hættu á LSH hófu störf á LSH Starfsmannavelta 1)

Efling stéttarfélag 331 315 80 64 24,8%

Félag geislafræðinga 59 67 4 12 6,3%

Félag íslenskra hjúkrunarfræðinga 1.204 1.233 141 170 11,6%

Félag íslenskra náttúrufræðinga 63 58 13 8 21,5%

Félag lífeindafræðinga 159 161 4 6 2,5%

Félagsráðgjafafélag Íslands 49 52 5 8 9,9%

Fræðagarður 2) 54 66 5 17 8,3%

Iðjuþjálfafélag Íslands 30 26 7 3 25,0%

Iðnaðarmenn 3) 32 25 7 0 24,6%

Kjarafélag viðskipta- og hagfræðinga 40 39 8 7 20,3%

Ljósmæðrafélag Íslands 101 118 14 31 12,8%

Lyfjafræðingafélag Íslands 20 21 2 3 9,8%

Læknafélag Íslands 396 393 21 18 5,3%

Sálfræðingafélag Íslands 31 46 3 18 7,8%

Sjúkraliðafélag Íslands 525 585 86 146 15,5%

Starfsmannafélag Reykjavíkurborgar 93 88 4 0 4,4%

Starfsmannafélag ríkisstofnana 830 876 184 230 21,6%

Stéttarfélag bókasafns- og upplýsingafræðinga 11 11 2 2 18,2%

Stéttarfélag háskólamanna á matvæla- og næringarsviði 11 12 0 1 0,0%

Stéttarfélag sjúkraþjálfara 45 49 3 7 6,4%

Tækni- og verkfræðingar 18 19 3 4 16,2%

Þroskaþjálfafélag Íslands 11 11 2 2 18,2%

Aðrir (kjaranefnd, verkstjórar, utan félaga o.fl.) 11 15 3 0 23,1%

Samtals 4 .124 4 .286 601 757 14,3%

1)  Starfsmannavelta er skilgreind sem hlutfall starfsmanna sem hættu störfum árið 2008 af meðalfjölda starfsmanna. Niðurstöður innihalda starfsmenn í virku starfi með 
ótímabundna ráðningu á tímabilinu 1.1.2008 til 01.01.2009 . 2) Fræðagarður hét áður Útgarður. 3) Félag íslenskra rafvirkja, Félag rafeindavirkja, Múrarafélag Reykjavíkur, 
Sveinafélag pípulagningamanna og Trésmiðafélag Reykjavíkur.
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Tafla 44   Starfsmenn á LSH með erlent ríkisfang

Fjöldi 1) Annað þjóðerni

2008 2) 2007 2) Albanía Indland Noregur

Erlendir starfsmenn 340 340 Austurríki Írland Portúgal

Þjóðerni alls, 45 45 Bahamaeyjar Ítalía Rúanda

þar af sex fjölmennustu; Bandaríkin Slóvenía Rússland

   Pólland 107 92 Belgía Kanada Serbía

   Fillipseyjar 59 63 Brasilía Kenía Svartfjallaland

   Danmörk 31 34 Bretland Kína Slóvakía

   Taíland 21 20 Eþíópía Kólombía Spánn

   Þýskaland 16 12 Finnland Lettland Srí-Lanka

   Svíþjóð 13 18 Frakkland Litáen Suðurafríka

Ghana Marokkó Sviss

Gínea Miðbaugsgínea Úkraína

Holland Nígería Víetnam

1) Starfsmenn með tímabundna og ótímabundna ráðningu 
2) Tölur frá 30.09.2008 og 27.12.2007 

Mynd 10   Heilsuvernd starfsmanna

-hFjöldi koma til starfsmanna 
-hjúkrunarfræðinga

Fjöldi 
inflúensubólusetninga Tilkynnt atvik/óhöpp/slys Viðtöl stuðnings- og 

ráðgjafateymis
Umhverfisleit/skimun v. 

hugsanl. berklasmits

2006 1451 1500 719 241 96

2007 1457 1380 755 291 179

2008 1627 1698 748 375 90
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Tafla 45   Rekstraruppgjör ársins

2008 2007

Tekjur

Rekstrarframlag ríkisins 35.962,9 32.527,7

Sértekjur 1) 2.952,9 2.866,9

Fjármunatekjur 78,9 59,6

Tekjur alls 38 .994,7 35 .454,2

Gjöld

Launagjöld 26.103,9 24.051,9

Rekstrarkostnaður 1) 10.129,1 8.694,3

S-merkt lyf 3.069,0 2.095,7

Fjármagnsliðir 315,7 204,3

Samtals 39 .617,7 35 .046,2

Viðhald, tækjabún. og stofnkostnaður 2) 999,0 844,2

Gjöld alls 40 .616,8 35 .890,4

Útgjöld umfram áætlun af reglulegri starfsemi 1 .622,0 436,2

Óreglulegur tekjur

Óskiptur fjárauki vegna fyrri ára -436,2 -777,0

Gjöld umfram tekjur 1 .185,8 -340,8

1)  Innri sala á þvotti og frá apóteki er ekki meðtalin í rekstrargjöldum og sértekjum. 2) Sérstakt framlag og gjafir til meiriháttar 
viðhalds og stofnkostnaðar að fjárhæð 154,93 millj. kr er fært undir sértekjum. Halli á þessum lið í uppgjörinu skýrist að hluta 
af þeirri færslu og er hann því í raun 154,93 millj. kr. lægri. 
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Tafla 46   Rekstrargjöld sviða

Samtals rekstrargjöld Sértekjur Laun Rekstrarkostnaður

2008 Áætlun Mismunur Frávik % 2008 Áætlun 2008 Áætlun 2008 Áætlun

Yfirstjórn 672,7 659,5 -13,2 -2,0% 23,9 5,0 593,9 577,0 102,7 87,5

Skrifstofa fjárreiðna og upplýsinga 588,9 601,3 12,5 2,1% 19,8 19,7 440,6 460,5 168,1 160,5

Skrifstofa tækni og eigna 4.785,4 4.773,8 -11,6 -0,2% 496,3 436,4 2.080,2 2.206,0 3.201,5 3.004,2

Skrifstofa kennslu, vísinda og þróunar 232,1 226,9 -5,2 -2,3% 24,1 25,0 152,0 150,3 104,3 101,6

Barnasvið 1.425,0 1.372,8 -52,2 -3,8% 95,8 95,0 1.290,6 1.263,9 230,1 203,9

Kvennasvið 1.237,5 1.227,2 -10,3 -0,8% 69,0 57,4 1.173,3 1.151,4 133,3 133,2

Geðsvið 3.219,2 3.160,8 -58,4 -1,8% 92,9 82,8 3.047,4 2.989,2 264,7 254,4

Lyflækningasvið I 4.492,8 4.251,6 -241,2 -5,7% 262,7 248,9 3.370,6 3.208,3 1.384,9 1.292,2

Lyflækningasvið II 1) 1.473,3 1.460,1 -13,3 -0,9% 391,9 412,5 1.424,0 1.423,4 441,2 449,1

Skurðlækningasvið 3.234,3 3.234,7 0,4 0,0% 78,1 78,2 2.851,6 2.851,6 460,7 461,2

Svæfinga-, gjörgæslu- og skurðstofusvið 3.979,7 4.032,9 53,1 1,3% 13,0 13,7 2.494,8 2.515,3 1.497,8 1.531,2

Slysa- og bráðasvið 1.595,4 1.550,8 -44,6 -2,9% 290,2 254,6 1.567,9 1.536,0 317,7 269,4

Myndgreiningarsvið 1.029,9 1.059,1 29,3 2,8% 198,0 206,6 916,6 904,0 311,2 361,8

Endurhæfingarsvið 1.492,4 1.494,7 2,3 0,2% 31,9 33,2 1.328,2 1.366,5 196,2 161,3

Öldrunarsvið 1.531,6 1.445,9 -85,7 -5,9% 66,2 65,4 1.301,0 1.243,0 296,8 268,4

Rannsóknarsvið 2.424,0 2.253,3 -170,7 -7,6% 811,4 821,0 2.038,0 2.035,6 1.197,4 1.038,7

Utan sviða - óreglulegir liðir -133,8 51,1 185,0 - 547,3 339,3 33,3 63,2 380,2 327,2

Innri viðskipti á LSH -0,2 0,0 0,2 - -559,5 -559,5 - - -559,7 -559,5

Samtals 33 .280,1 32 .856,4 -423,7 -1,3% 2 .952,9 2 .635,1 26 .103,9 25 .945,0 10 .129,1 9 .546,5

1)  Rekstur apóteks LSH er innan lyflækningasviðs II. Fjárhæðir í millj . króna
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Tafla 47   Stöðugildi og laun starfsmanna

Greidd stöðugildi 1,3) Heildarlaun2) Föst laun2) Önnur laun

Yfirvinnuklst . 

umreiknaðar                         

í stöðugildi 5)

2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007

Yfirstjórn 77,2 52,2 592,8 420,8 567,7 410,1 25,1 10,7 4,5 3,9

Skrifstofa fjárreiðna og upplýsinga 74,1 89,6
440,1

463,7 416,5
438,0

23,6 25,7 2,5 3,0

Skrifstofa tækni og eigna 469,1 476,0
2.078,7

1.941,3 1.538,8
1.405,3

539,9 536,0 42,4 47,9

Skrifstofa kennslu, vísinda og þróunar 23,6 23,7
151,8

138,1 146,8
134,1

4,9 4,0 0,3 0,8

Barnasvið 174,8 171,3
1.290,5

1.193,5 865,6
783,1

424,9 410,4 6,9 9,1

Kvennasvið 164,0 160,9
1.173,2

1.045,2 805,3
706,3

367,9 339,0 7,7 8,0

Geðsvið 4) 496,9 501,7
3.039,5

2.776,4 2.132,7
1.965,0

906,8 811,4 39,7 39,8

Lyflækningasvið I 450,7 429,5
3.369,9

2.946,4 2.130,0
1.869,8

1.240,0 1.076,6 49,1 44,4

Lyflækningasvið II 215,7 207,6
1.423,7

1.262,4 1.052,2
920,0

371,5 342,4 16,6 15,4

Skurðlækningasvið 367,2 367,4
2.851,1

2.683,7 1.793,0
1.675,9

1.058,0 1.007,8 26,9 28,1

Svæfinga-, gjörgæslu og skurðstofusvið 319,0 328,5
2.494,1

2.346,5 1.558,2
1.455,5

935,9 890,9 37,8 37,7

Slysa- og bráðasvið 199,5 211,0
1.567,7

1.540,1 896,8
864,5

671,0 675,6 21,6 23,6

Myndgreiningarsvið 113,6 119,5
916,2

842,2 575,4
536,1

340,8 306,1 18,1 18,9

Endurhæfingarsvið 230,5 242,2
1.327,7

1.275,3 1.048,7
994,0

279,0 281,3 14,8 16,8

Öldrunarsvið 195,8 199,9
1.300,7

1.211,8 856,6
792,5

444,1 419,3 20,4 21,2

Rannsóknasvið 298,2 299,4
2.039,0

1.889,8 1.450,5
1.348,7

588,5 541,2 41,4 41,5

Utan sviða - óreglulegir liðir 2,9 4,0
33,4

34,8 29,1
27,1

4,2 7,7 0,0 0,0

Samtals 3 .872,7 3 .884,4 26 .090,1 24 .012,1 17 .863,9 16 .325,9 8 .226,2 7 .686,2 350,8 360,1

Fjárhæðir í millj . króna1) Stöðugildi starfsmanna án barnsburðarleyfa, foreldraorlofs og launalausra leyfa.  2) Hluti launatengdra gjalda ekki meðtalinn. 3) Breyting á stöðugildafjölda milli ára skýrist af flutningi 
á starfsemi milli eininga, m.a. færðust launafulltrúar frá sviðum til yfirstjórnar.  4)  Vistmannalaun eru undanskilin.  5) Unnin yfirvinna (greidd og ógreidd) skv. stimplun (einnig útköll)

Tafla 48   Framlag ríkis til LSH 1999 - 2009 á verðlagi hvers árs  
Tölur úr fjárlögum hvers árs, en að viðbættum fjáraukalögum árin 1999 - 2008

Ár
Framlag til LSH, sem 

% af heilbr .útgjöldum 
Framlag til LSH, sem % af  

heildargjöldum ríkisins
Framlag til LSH 
sem % af VLF

1999 36,26% 9,18% 2,80%

2000 36,53% 9,32% 2,75%

2001 36,27% 8,87% 2,69%

2002 36,48% 9,62% 2,96%

2003 36,60% 9,38% 3,04%

2004 33,89% 9,06%  2,75%

2005 34,54% 8,63% 2,67%

2006 33,43% 8,84% 2,53%

2007 34,98% 8,55% 2,60%

2008 32,80% 1) 7,79% 2,48%

2009 28,22% 2) 5,89% 2,3) 2,01% 3,4)

1)  Heildarútgjöld skv. fjárlögum og fjáraukalögum 2) Fjárlög 2009 3) Í fjárlögum 2009 var fjárveiting vegna kostnaðar 
og umsýslu S-merktra lyfja sem ávísað er á dag- og göngudeildum flutt frá LSH til Sjúkratrygginga Íslands (SÍ). 4) Verg 
landsframleiðsla 2009 samkv. spá fjármálaráðuneytis. 



28 LANDSPÍTALI  |  ÁRSSKÝRSLA  200728

Ta
fla

 4
9 

  F
im

m
 á

ra
 tö

lfr
æ

ði
le

gt
 y

fir
lit

  1)
Fi

ve
 y

ea
rs

 st
at

ist
ica

l o
ve

rv
ie

w
 1)

Fe
m

 å
rs

 st
at

ist
isk

 o
ve

rs
ig

t 1)

20
08

20
07

20
06

20
05

20
04

Þr
óu

n 
m

an
nf

jö
ld

a 
á 

hö
fu

ðb
or

ga
rs

væ
ði

nu
 2)

Po
pu

la
tio

n 
de

ve
lo

pm
en

t i
n 

th
e 

ca
pi

ta
l a

re
a2)

Ud
vi

kl
in

g 
af

 b
ef

ol
kn

in
ge

n 
í h

ov
ed

st
ad

so
m

rå
de

t 2)

Íb
úa

fjö
ld

i
20

1.
58

5
19

7.
75

4
19

1.
73

7
18

7.
26

3
18

4.
10

1
Nu

m
be

r o
f i

nh
ab

ita
nt

s
Be

fo
lkn

in
g

Fjö
lg

un
 íb

úa
1,

67
%

3,
14

%
2.

39
%

1,
72

%
1,

28
%

An
nu

al 
in

cr
ea

se
År

lig
 v

æ
ks

t

Fjö
ld

i e
in

sta
kli

ng
a 

70
 á

ra
 o

g 
el

dr
i 

16
.4

59
16

.4
00

16
.2

82
16

.0
79

15
.8

18
Nu

m
be

r o
f i

nh
ab

ita
nt

s a
ge

 7
0 

ye
ar

s a
nd

 o
ld

er
An

ta
l b

eb
oe

re
 7

0 
år

 o
g 

æ
ld

re

Hl
ut

fa
ll 

ei
ns

ta
kli

ng
a 

70
 á

ra
 o

g 
el

dr
i 

8,
19

%
8,

29
%

8.
49

%
8,

59
%

8,
59

%
Pr

op
or

tio
n 

of
 in

ha
bi

ta
nt

s a
ge

 7
0 

ye
ar

s a
nd

 o
ld

er
Pr

oc
en

t b
eb

oe
re

 7
0 

år
 o

g 
æ

ld
re

Fjö
ld

i e
in

sta
kli

ng
a 

80
 á

ra
 o

g 
el

dr
i 

6.
53

7
6.

35
1

6.
12

7
5.

87
3

5.
68

1
Nu

m
be

r o
f i

nh
ab

ita
nt

s a
ge

 8
0 

ye
ar

s a
nd

 o
ld

er
An

ta
l b

eb
oe

re
 8

0 
år

 o
g 

æ
ld

re

Hl
ut

fa
ll 

ei
ns

ta
kli

ng
a 

80
 á

ra
 o

g 
el

dr
i 

3,
25

%
3,

21
%

3.
20

%
3,

14
%

3,
09

%
Pr

op
or

tio
n 

of
 in

ha
bi

ta
nt

s a
ge

 8
0 

ye
ar

s a
nd

 o
ld

er
Pr

oc
en

t b
eb

oe
re

 8
0 

år
 o

g 
æ

ld
re

Ly
ki

ltö
lu

r L
SH

 3)
Ke

y 
op

er
at

io
na

l s
ta

tis
tic

s3)
N

øg
le

ta
l f

or
 h

os
pi

ta
le

t 3)

Re
ks

tra
rk

os
tn

að
ur

 (I
SK

) 4)
39

.3
02

.0
61

 
38

.2
71

.3
94

 
36

.5
94

.1
95

 
35

.8
47

.7
17

 
35

.9
06

.3
63

To
ta

l o
pe

ra
tio

na
l c

os
ts 

(IS
K)

 9)
Sa

m
le

de
 u

dg
ift

er
 9

)

La
un

ak
os

tn
að

ur
66

%
68

%
69

%
71

%
71

%
Sa

lar
ie

s
Ud

gi
fte

r t
il 

pe
rs

on
ale

Ly
fja

ko
stn

að
ur

 (I
SK

) 4)
4.

34
3.

27
4

3.
60

7.
76

0
3.

34
9.

46
2

3.
03

3.
60

0
3.

38
1.

21
6

M
ed

ica
tio

n 
co

sts
 (i

nc
l. 

in
 to

ta
l o

pe
ra

tio
na

l c
os

ts)
 9)

Ud
gi

fte
r t

il 
m

ed
ici

n 
9)

Fjö
ld

i e
in

sta
kli

ng
a 

se
m

 le
itu

ðu
 ti

l L
SH

10
6.

69
9

10
2.

66
3

10
0.

04
6

92
.5

35
-

Nu
m

be
r o

f i
nd

ivi
du

als
 re

ce
ivi

ng
 h

os
pi

ta
l c

ar
e

Sl
ys

a-
 o

g 
br

áð
aþ

jó
nu

sta
 - 

fjö
ld

i k
om

a5)
94

.6
50

93
.0

60
90

.5
89

87
.0

60
80

.0
54

Em
er

ge
nc

y 
un

its
, v

isi
ts

Sk
ad

es
tu

e,
 a

nt
al 

be
sø

g

Fjö
ld

i k
om

a 
á 

gö
ng

ud
ei

ld
ir 

6)
34

1.
95

2
31

9.
01

4
27

4.
58

5
25

4.
57

9
23

8.
72

6
O

ut
pa

tie
nt

 u
ni

ts,
 v

isi
ts

Am
bu

lan
te

 b
es

øg

Fjö
ld

i k
om

a 
á 

da
gd

ei
ld

ir 
7)

93
.4

22
96

.6
08

10
1.

38
3

99
.2

27
99

.7
03

Da
yw

ar
d 

un
its

, v
isi

ts
Da

gp
at

ie
nt

er
, a

nt
al 

be
sø

g

Sj
úk

ra
hú

ste
ng

da
r h

ei
m

av
itj

an
ir

14
.7

98
16

.0
08

10
.9

90
6.

41
9

6.
38

9
Ho

sp
ita

l a
t h

om
e 

se
rv

ice
, v

isi
ts

Hj
em

m
eb

es
øg

Fjö
ld

i l
eg

ud
ag

a7)
23

2.
57

0
24

5.
15

5
25

5.
25

9
25

8.
76

4
26

0.
53

2
Pa

tie
nt

 d
ay

s
An

ta
l s

en
ge

da
ge

Fjö
ld

i i
nn

lag
na

7)
28

.6
07

27
.2

41
27

.9
43

31
.0

60
31

.5
83

Ad
m

iss
io

ns
 

An
ta

l i
nd

læ
gg

el
se

r

M
eð

all
eg

ut
ím

i (
da

ga
r)7)

8,
1

9,
0

9,
1

8,
3

8,
2

Av
er

ag
e 

le
ng

th
 o

f s
ta

y
Ge

nn
em

sn
itl

ig
 li

gg
et

id

M
eð

al 
hj

úk
ru

na
rþ

yn
gd

 (b
rá

ðl
ei

ki)
 sj

úk
lin

ga
 

1,
18

1,
20

1,
18

1,
16

1,
13

Pa
tie

nt
 a

cu
ity

Pa
tie

nt
 a

cu
ity

M
eð

al 
DG

R 
vig

t l
eg

ud
ei

ld
as

jú
kli

ng
a8)

1,
20

1,
20

(1
,4

0)
(1

,2
2)

(1
,1

7)
M

ea
n 

DR
G 

we
ig

th
, i

np
at

ie
nt

s
Ge

nn
em

sn
itl

ig
 D

RG
-v

æ
gt

 a
f i

nd
lag

te
 p

at
ie

nt
er

Fjö
ld

i r
úm

a 
78

8
83

6
86

0
84

8
86

2
Ho

sp
ita

l b
ed

s
An

ta
l s

en
ge

 

Sk
ur

ða
ðg

er
ði

r
14

.5
83

14
.0

70
14

.4
75

14
.9

57
14

.6
75

Su
rg

ica
l p

ro
ce

du
re

s
Ki

ru
rg

isk
e 

be
ha

nd
lin

ge
r

Fæ
ði

ng
ar

3.
37

6
3.

12
9

3.
07

4
3.

03
9

2.
97

3
Nu

m
be

r o
f b

irt
hs

An
ta

l f
ød

sle
r

M
yn

dg
re

in
in

ga
r

12
3.

95
6

12
2.

27
7

11
8.

76
3

11
0.

54
2

10
5.

85
6

Di
ag

no
sti

c i
m

ag
in

g
An

ta
l r

ad
io

lo
gi

sk
e 

un
de

rs
øg

el
se

r

St
öð

ug
ild

i/á
rs

ve
rk

3.
87

2
3.

88
4

3.
84

3
3.

85
0

3.
82

4
St

af
fin

g,
 fu

ll 
tim

e 
eq

ui
va

le
nt

s
An

ta
l a

ns
at

te
/å

rs
væ

rk

1)
 Í 

su
m

um
 ti

lfe
llu

m
 e

ru
 tö

lu
r e

kk
i s

am
bæ

ril
eg

ar
 m

illi
 á

ra
 v

eg
na

 m
iki

lla
 b

re
yt

in
ga

 á
 st

ar
fse

m
i L

SH
 á

 tí
m

ab
ilin

u.
 S

om
e 

of
 th

e 
fig

ur
es

 re
po

rte
d 

ar
e 

no
t d

ire
ctl

y 
co

m
pa

ra
bl

e 
du

e 
to

 c
on

sid
er

ab
le

 c
ha

ng
es

 in
 th

e 
op

er
at

io
n 

of
 th

e 
ho

sp
ita

l i
n 

th
e 

pe
rio

d.
 I 

no
gl

e 
til

fæ
ld

e 
ka

n 
ta

lle
ne

 ik
ke

 sa
m

m
en

lig
ne

s p
ga

. æ
nd

rin
ge

r a
f 

ho
sp

ita
le

ts 
be

dr
ift

 í 
pe

rio
de

n.
  2

) G
ög

n 
frá

 H
ag

sto
fu

 Ís
lan

ds
. D

at
a 

fro
m

 S
ta

tis
tic

s I
ce

lan
d.

 D
at

a 
fra

 Is
lan

ds
 S

ta
tis

tik
.  

3)
 T

öl
ur

 ú
r á

rs
sk

ýr
slu

m
 L

SH
. D

at
a 

fro
m

 h
os

pi
ta

l a
nn

ua
l r

ep
or

ts.
 D

at
a 

fra
 h

os
pi

ta
le

ts 
år

sb
er

et
ni

ng
. 4

) K
ró

nu
tö

lu
r í

 þ
ús

un
du

m
,  

á 
ve

rð
lag

i á
rs

in
s 2

00
8 

(s
kv

. v
ísi

tö
lu

m
 H

ag
sto

fu
 Ís

lan
ds

), 
án

 fj
ár

m
ag

ns
-

lið
a. 

5)
 K

om
ur

 á
 sl

ys
a-

 o
g 

br
áð

ad
ei

ld
ir 

va
nt

ald
ar

 u
m

 in
nl

ag
ða

 sj
úk

lin
ga

 á
rin

 2
00

2,
20

03
 o

g 
20

04
, s

em
 v

or
u 

áæ
tla

ða
r u

m
 1

0%
  o

g 
er

 h
ér

 le
ið

ré
tt 

fy
rir

 þ
ví.

 6
) E

in
un

gi
s k

om
ur

 sj
úk

lin
ga

 se
m

 e
kk

i l
ig

gj
a 

á 
LS

H.
 K

om
ur

 í 
bl

óð
tö

ku
r á

 g
ön

gu
de

ild
 v

an
ta

ld
ar

 2
00

6 
og

 fy
rr.

 7
)  

Le
gu

r u
nd

ir 
12

 k
lst

. á
 k

ve
nn

as
við

i t
ald

ar
 se

m
 

da
gd

ei
ld

ar
ko

m
ur

 fr
á 

20
06

. L
eg

ur
 þ

ei
rra

 se
m

 ú
tsk

rif
uð

us
t a

f g
æ

slu
de

ild
  t

ald
ar

 m
eð

 le
gu

m
 fr

á 
20

07
, v

or
u 

áð
ur

 ta
ld

ar
 se

m
 d

ag
de

ild
ar

ko
m

ur
. 8

) Í
sle

ns
ka

r D
RG

 v
ig

tir
 te

kn
ar

 í 
no

tk
un

 2
00

7.
 9

) N
um

be
rs

 in
 th

ou
sa

nd
s (

IS
K)

, a
t  

fix
ed

 p
ric

e 
le

ve
l f

or
 th

e 
ye

ar
 2

00
8.

 T
al 

i t
us

in
d 

(IS
K)

, v
ed

 fa
st 

pr
is 

fo
r å

re
t 2

00
8.

 



29LANDSPÍTALI  |  ÁRSSKÝRSLA  2007 29

1.
 V

ísi
ta

la 
ne

ys
lu

ve
rð

s á
n 

hú
sn

. h
æ

kk
að

i: 
  1

99
9 

- 2
00

0 
um

 3
,6

%
, 2

00
0 

- 2
00

1 
um

 6
,8

%
, 2

00
1 

- 2
00

2 
um

 4
,6

%
, 2

00
2 

- 2
00

3 
um

 0
,7

%
, 2

00
3 

- 2
00

4 
um

 2
,1

%
, 2

00
4 

- 2
00

5 
um

 0
,9

%
, 2

00
5 

- 2
00

6 
um

 4
,8

%
, 2

00
6 

- 2
00

7 
um

 2
,5

%
, 2

00
7-

20
08

 
um

 1
2,

2%
.  

2.
 L

au
na

vís
ita

la 
op

in
b.

 s
ta

rfs
m

. o
g 

ba
nk

am
. h

æ
kk

að
i: 

  2
00

1 
- 2

00
2 

um
 9

,9
%

, 2
00

2-
20

03
 u

m
 5

,6
%

, 2
00

3 
- 2

00
4 

um
 5

%
 o

g 
20

04
 - 

20
05

 u
m

 6
,6

%
.  

3.
 L

au
na

vís
ita

la 
op

in
be

rra
 s

ta
rfs

m
an

na
 h

æ
kk

að
i: 

  2
00

5 
- 2

00
6 

um
 1

0,
4%

, 
20

06
 - 

20
07

 u
m

 8
,6

%
, 2

00
7-

20
08

 u
m

 8
,4

%
.  

4.
 V

ísi
ta

la 
by

gg
in

ga
rk

os
tn

að
ar

 h
æ

kk
að

i: 
  1

99
9 

- 2
00

0 
um

 3
,1

%
, 2

00
0 

- 2
00

1 
um

 6
,2

%
, 2

00
1 

- 2
00

2 
um

 7
,3

%
, 2

00
2 

- 2
00

3 
um

 3
,3

%
, 2

00
3 

- 2
00

4 
um

 4
,3

%
, 2

00
4 

- 2
00

5 
um

 5
,3

%
 o

g 
20

05
 - 

20
06

 
um

 8
,6

%
 o

g 
20

06
 - 

20
07

 u
m

 9
,1

%
, 2

00
7-

20
08

 u
m

 1
6,

3%
.  

5.
 E

ig
na

ka
up

 te
lja

st 
m

eð
 re

ks
tra

rg
jö

ld
um

 í 
up

pg
jö

ri 
20

07
 o

g 
20

08
. 

Ta
fla

 5
0 

  R
ek

st
ra

ru
pp

gj
ör

 L
an

ds
pí

ta
la

 á
n 

fjá
rm

ag
ns

lið
a,

 sa
m

an
bu

rð
ur

 1
99

9 
- 2

00
8

SA
M

AN
BU

RÐ
UR

 M
IL

LI
 Á

RA
 Á

 F
Ö

ST
U 

VE
RÐ

LA
GI

 2
00

8

20
08

20
07

20
06

20
05

20
04

20
03

20
02

20
01

20
00

19
99

Te
kj

ur
:

Te
kj

ur
 a

lls
:

2.
95

2.
92

5 
1)

3.
21

6.
70

1 
2.

67
6.

50
9 

2.
63

3.
71

7 
2.

52
3.

36
4 

2.
59

1.
53

9 
2.

66
4.

97
8 

1.
88

5.
59

7 
1.

50
4.

51
7 

1.
54

6.
85

6 

Gj
öl

d:

La
un

 o
g 

lau
na

te
ng

d 
gj

öl
d

26
.1

03
.9

12
 

2,
 3

)
26

.0
77

.9
30

 
25

.6
22

.3
51

 
25

.5
32

.3
89

 
25

.6
66

.0
58

 
26

.2
83

.2
50

 
25

.4
60

.1
86

 
24

.5
70

.1
37

 
25

.0
94

.9
85

 
25

.4
78

.5
98

 

Re
ks

tra
rg

jö
ld

10
.1

29
.1

11
 

1)
9.

75
5.

10
2 

8.
82

5.
78

5 
8.

48
6.

70
1 

8.
11

4.
09

1 
8.

46
8.

68
0 

7.
87

7.
61

0 
7.

78
0.

98
3 

7.
51

0.
37

7 
7.

28
3.

34
1 

S-
m

er
kt

 ly
f

3.
06

9.
03

8 
1)

2.
43

8.
36

3 
2.

14
6.

05
9 

1.
82

8.
62

7 
2.

12
6.

60
1 

1.
92

8.
12

7 
1.

71
6.

28
5 

1.
32

4.
25

1 
0 

Re
ks

tra
rg

jö
ld

 sa
m

ta
ls

39
.3

02
.0

61
 

38
.2

71
.3

94
 

36
.5

94
.1

95
 

35
.8

47
.7

17
 

35
.9

06
.7

50
 

36
.6

80
.0

57
 

35
.0

54
.0

81
 

33
.6

75
.3

71
 

32
.6

05
.3

61
 

32
.7

61
.9

38
 

Ei
gn

ak
au

p
0 

1,
 5

)
0 

35
2.

82
2 

23
1.

64
6 

20
8.

27
8 

22
9.

72
3 

30
9.

33
3 

19
3.

46
1 

25
9.

24
6 

33
1.

61
1 

St
of

nk
os

tn
að

ur
99

9.
03

5 
4)

98
2.

20
9 

70
6.

68
6 

90
0.

80
9 

94
8.

03
1 

1.
30

5.
87

2 
2.

51
4.

34
5 

1.
75

8.
69

8 
1.

39
3.

68
4 

1.
48

0.
20

5 

Gj
öl

d 
al

ls:
40

.3
01

.0
96

 
39

.2
53

.6
03

 
37

.6
53

.7
02

 
36

.9
80

.1
72

 
37

.0
63

.0
59

 
38

.2
15

.6
52

 
37

.8
77

.7
59

 
35

.6
27

.5
31

 
34

.2
58

.2
91

 
34

.5
73

.7
54

 

Gj
öl

d 
um

fra
m

 te
kj

ur
 á

n 
fjá

rm
ag

ns
lið

a
(3

7.
34

8.
17

1)
 

(3
6.

03
6.

90
2)

 
(3

4.
97

7.
19

4)
 

(3
4.

34
6.

45
5)

 
(3

4.
53

9.
69

6)
 

(3
5.

62
4.

11
3)

 
(3

5.
21

2.
78

1)
 

(3
3.

74
1.

93
4)

 
(3

2.
75

3.
77

4)
 

(3
3.

02
6.

89
8)

 

Hl
uf

all
sle

g 
br

ey
tin

g 
m

illi
 á

ra
3,

5%
2,

9%
1,

8%
-0

,6
%

-3
,1

%
1,

2%
4,

2%
2,

9%
-0

,8
%

Gj
öl

d 
um

fra
m

 te
kju

r á
n 

S-
m

er
kt

ra
 ly

fja
, s

to
fn

ko
stn

. o
g 

gj
af

a 
til

 
Ba

rn
as

pí
ta

la 
Hr

in
gs

in
s

(3
4.

27
9.

13
3)

 
(3

3.
59

8.
53

9)
 

(3
2.

83
1.

13
5)

 
(3

2.
51

7.
82

8)
 

(3
2.

41
3.

09
4)

 
(3

3.
43

8.
95

2)
 

(3
2.

90
9.

85
1)

 
(3

2.
06

0.
12

5)
 

(3
2.

49
9.

96
6)

 
(3

3.
02

6.
89

8)
 

Þr
óu

n 
gj

ald
a 

á 
ve

rð
lag

i 2
00

8 
- á

rið
 1

99
9 

se
tt 

á 
10

0%
10

3,
8%

10
1,

7%
99

,4
%

98
,5

%
98

,1
%

10
1,

2%
99

,6
%

97
,1

%
98

,4
%

10
0,

0%

Hl
ut

fa
lls

le
g 

br
ey

tin
g 

m
illi

 á
ra

 á
n 

S-
m

er
kt

ra
 ly

fja
, s

to
fn

ko
stn

. o
g 

gj
af

a 
til

 B
ar

na
sp

.
10

,4
%

8,
6%

1,
0%

0,
3%

-3
,2

%
1,

6%
2,

6%
-1

,4
%

-1
,6

% Fj
ár

hæ
ði

r í
 þ

ús
 . k

ró
na








